
2025년도 도시공간본부 소관 예산안

검 토 보 고

I. 제안경위

1. 제 출 자 : 서울특별시장

2. 의안번호 : 제2297호

3. 제출일자 : 2024년 11월 1일

4. 회부일자 : 2024년 11월 4일

5. 예산안 규모

< 2025년도 도시공간본부 소관 세입·세출예산안 >

회 계 명
세입예산액 세출예산액

2025년(안) 2024년 증 감 2025년(안) 2024년 증 감

계 1,024 1,844 △820 42,036 30,541 11,495

일반회계 1,024 1,844 △820 30,462 21,245 9,217

특별회계 - - - 11,574 9,296 2,278

주택사업특별회계 - - - 6,564 2,799 3,765

도시개발특별회계 - - - 5,010 6,497 △1,487

(단위 : 백만 원)

II. 예산안 내용

 예산안 총괄
1. 세입예산

○ 2025회계연도 세입예산은 10억 24백만 원으로 2024년도 예산 18억

44백만 원보다 44.5%(8억 20백만 원) 감액됨



사  항  별 2025 예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)

총    계 1,024 1,844 △820 △44.5

일반회계 1,024 1,844 △820 △44.5

(단위 : 백만 원)

2. 세출예산

○ 2025회계연도 세출예산은 420억 36백만 원으로 2024년도 예산

305억 41백만 원보다 37.6%(114억 95백만 원) 증액됨

사  항  별 2025 예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)

총    계 42,036 30,541 11,495 37.6

일반회계 30,462 21,245 9,217 43.4

주택사업특별회계 6,564 2,799 3,765 134.5

도시개발특별회계 5,010 6,497 △1,487 △22.9

(단위 : 백만 원)

 세입예산안 총괄
ㅇ 일반회계 세입예산

○ 2025회계연도 일반회계 세입예산은 10억 24백만 원으로 2024년도 예산

18억 44백만 원보다 44.5%(8억 20백만 원) 감액됨

사  항  별 2025 예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)

일반회계 1,024 1,844 △820 △44.5

세외수입 96 495 △399 △80.6

국고보조금 928 1,349 △421 △31.2

(단위 : 백만 원)



 세출예산안 총괄
1. 성과주의 예산안 총괄 규모

○ 2025회계연도 도시공간본부 예산안은 420억 36백만 원으로 2024년도

예산(305억 41백만 원) 대비 37.6%(114억 95백만 원) 증액한 규모임

- 일반회계 세출예산은 2024년도 예산(212억 45백만 원) 대비 43.4%(92억 17

백만 원)이 증액된 304억 62백만 원이고,

- 주택사업특별회계 세출예산은 2024년도 예산(92억 96백만 원) 대비

24.5%(22억 78백만 원) 증액된 115억 74백만 원이며,

- 도시개발특별회계 세출예산은 2024년도 예산(27억 99백만 원) 대비

134.5%(37억 65백만 원) 증액된 65억 64백만 원임

사  항  별 2025 예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)

총    계 42,036 30,541 11,495 37.6

일반회계 30,462 21,245 9,217 43.4

주택사업특별회계 6,564 2,799 3,765 134.5

도시개발특별회계 5,010 6,497 △1,487 △22.9

(단위 : 백만 원)

※ 부서별 세출예산안

사  항  별 2025 예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)

계 42,036 30,541 11,495 37.6
도시공간전략과 4,544 3,065 1,479 48.3

도시계획과 2,643 2,747 △104 △3.8
도시계획상임기획과 14,328 2,780 11,548 415.4

도시재창조과 7,117 2,882 4,236 147.0
신속통합기획과 3,800 6,742 △2,942 △43.6

도시관리과 4,966 6,825 △1,859 △27.2
시설계획과 1,264 1,362 △98 △7.2
토지관리과 3,375 4,138 △763 △18.4

(단위 : 백만 원) 



※ 회계별/부서별 세출예산안
       (단위 : 백만 원) 

회계명 / 부서명 2025 예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)

계 42,036 30,541 11,495 37.6

일반회계 30,462 21,245 9,217 43.4

도시공간전략과 4,342 2,836 1,506 53.1

도시계획과 2,643 2,747 △104 △3.8

도시계획상임기획과 14,328 2,780 11,548 415.4

도시재창조과 153 83 70 84.3

신속통합기획과 3,800 6,742 △2,942 △43.6

도시관리과 1,690 1,427 263 18.4

시설계획과 132 492 △360 △73.2

토지관리과 3,375 4,138 △763 △18.4

주택사업특별회계 6,564 2,799 3,765 134.5

도시재창조과 6,564 2,799 3,765 134.5

도시개발특별회계 5,010 6,497 △1,487 △22.9

도시공간전략과 202 229 △27 △11.8

도시재창조과 400 - 400 100.0

도시관리과 3,276 5,398 △2,122 △39.3

시설계획과 1,132 870 262 30.1



2. 성과주의 전략목표별 예산규모

○ 도시공간본부 소관 성과주의 세출예산은 전략목표 8건, 성과목표 9건,

정책사업 9건, 단위사업 14건, 세부사업 63건으로 구성되어 있음

성과주의
예산안

전 략 목 표 예산안 비율(%)

합 계 42,036 100.0

전략목표 Ⅰ
(도시공간전략과)

서울의 공간적 비전 확립을 위한 전략 추진

성과목표 1, 정책사업 1, 단위사업 2, 세부사업 8
4,219 10.0

전략목표 Ⅱ
(도시계획과)

서울의 지속가능한 성장과 균형발전을 견인하는 도시계획 실현 

성과목표 1, 정책사업 1, 단위사업 1, 세부사업 8
2,566 6.1

전략목표 Ⅲ
(도시계획

상임기획과)

합리적인 도시계획 의사결정 및 정책 연구 지원

성과목표 1, 정책사업 1, 단위사업 1, 세부사업 6
14,286 34.0

전략목표 Ⅳ
(도시재창조과)

녹지생태도심 재창조 및 새로운 도시공간 조성을 통한 

도시활력 증진

성과목표 2, 정책사업 2, 단위사업 3, 세부사업 8

7,051 16.8

전략목표 Ⅴ
(신속통합기획과)

신속통합기획을 통한 주택공급 활성화 및 도시·주거공간 혁신

성과목표 1, 정책사업 1, 단위사업 1, 세부사업 2
3,759 8.9

전략목표 Ⅵ
(도시관리과)

입체적이고 미래지향적인 도시관리 기반 구축 

성과목표 1, 정책사업 1, 단위사업 2, 세부사업 9
4,904 11.7

전략목표 Ⅶ
(시설계획과)

지속가능한 도시발전 기반 조성

성과목표 1, 정책사업 1, 단위사업 2, 세부사업 5
1,185 2.8

전략목표 Ⅷ
(토지관리과)

토지정보 및 자료관리 인프라 구축

성과목표 1, 정책사업 1, 단위사업 2, 세부사업 17
3,304 7.9

사업비 외 일반예산 행정운영경비 763 1.8

(단위 : 백만 원) 



 회계별 세입‧세출예산안 및 성과주의 예산편성 주요내역

1. 일반회계 세입‧세출예산

○ 2025회계연도 일반회계 세입예산은 10억 24백만 원으로 2024년도

예산 18억 44백만 원보다 44.5%(8억 20백만 원) 감액됨

○ 일반회계 세출예산 규모는 2024년도 예산(212억 45백만 원) 대비

43.4%(92억 17백만 원) 증액된 304억 62백만 원으로 편성됨

- 사업비는 297억 원으로 2024년도 예산(205억 95백만 원)보다 44.2%(91억

5백만 원) 증액되었고, 행정운영경비는 7억 63백만 원으로 2024년도 예산(6억

50백만 원) 대비 17.4%(1억 13백만 원) 감액되었으며, 재무활동비는 편성

되지 않았음

사  항  별 2025 
예산안

2024 
예산액 증 감 증감률

(%) 비 고(세부설명)

일반회계 1,024 1,844 △820 △44.5

세외수입 96 495 △399 △80.6

기타이자수입 1.7 1.5 0.2 13.5 공인중개사 연수교육 시비보조금 이자

시ㆍ도비보조금등
반환수입 7.4 0.5 6.9 1452.3 공인중개사 연수교육 시비보조금 집행 

잔액

그외수입 - 392 △392 △100.0 기반시설부담금 교부금 반환금 등

지난년도수입 72 82 △10 △11.8 부동산개발업·측량업 위반 과태료

기타과태료 14 19 △4 △23.8 지난년도 과태료

보조금 928 1,349 △421 △31.2

국고보조금 928 1,349 △421 △31.2
지가조사(418백만원), 연속지적도 정비사
업(496백만원), 소규모 미등록토지 정비사
업(14백만원)

(단위 : 백만 원)



사  항  별 2025예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)

일반회계 30,462 21,245 9,217 43.4

사업비 29,700 20,595 9,105 44.2

재무활동 - 1 △1 △100.0

행정운영경비 763 650 113 17.4

(단위 : 백만 원) 

- 일반회계 세출예산 신규사업은 13건, 38억 46백만 원으로 아래와 같음

서울시 철도지하화 통합개발 기본계획 수립 5억 3,200만 원

서울시 공간혁신구역 공간재구조화계획 수립 4억 1,400만 원

서울시 철도지하화 주변지역 기본구상 수립 4억 6,500만 원

탄소중립 도시공간 관리체계 마련 6억 원

저층주거지 개선 관리모델 개발 3억 원

도시관리계획(경관지구) 재정비 2억 원

경관지구 재정비 관련 전략환경영향평가 2억 원

공동이용시설 관리 450만 원

서울도심 기본계획 부분 재정비 4억 원

서울 도시경관 통합 관리방안 마련 2억 5,000만 원

형태 및 필지 단위 도시계획 체계 연구 2억 5,000만 원

지적보존문서 온라인 민원발급시스템 운영 및 유지관리 1,023만 원

지적보존문서시스템 토지기록물 DB 통합 구축 2억 2,000만 원

- 계속 및 경상사업은 36건, 258억 45백만 원으로 아래와 같음

도시공간정책 컨퍼런스 운영 4억 3,610만 원

도시공간 정책 현안검토 운영 7억 5,000만 원

서울역 일대 공간개선 마스터플랜 수립 8억 2,000만 원

도시계획위원회 운영 1억 4,482만 원

개발제한구역 주민불편 해소 방안 마련 4억 9,700만 원



공항권역 고도제한 완화 및 발전방안 구상 3억 400만 원

2040 권역생활권계획 수립(재정비) 8억 2,000만 원

공공기여 자산의 관리·활용방안 마련 1억 원

도시계획정책연구 수행 1억 400만 원

도시계획위원회 통합관리운영 시스템 확대구축 및 유지관리 1억 8,577만 원

서울 도시건축 열린회의실 운영 활성화 1억 400만 원

도시계획정보시스템 운영 및 유지관리 7억 600만 원

미래서울도시관 조성 127억 8,600만 원

서울형 용적이양 제도의 안착을 위한 선도모델 사업화 방안 마련 4억 원

역세권 활성화사업 신속 추진 지원 8,200만 원

신속통합기획 수립 33억 6,540만 원

신속통합기획 운영 및 활성화 3억 9,340만 원

도시·건축 공동위원회 운영 2억 859만 원

지구단위계획 결정 온라인정보 현행화 1억 2,000만 원

新지구단위계획 체계 개편 및 수립기준 재정비 4억 원

공공시설 정책운영 5,344만 원

지방토지수용위원회 등 운영 7,428만 원

부동산정보포털시스템 운영 및 유지관리 3억 8,043만 원

네트워크 RTK시스템 및 KRAS 유지보수 5,638만 원

부동산 중개 서비스 개선 9,700만 원

지가조사 4억 2,827만 원

부동산거래질서 확립을 위한 공인중개사 교육 2억 3,785만 원

부동산거래 모니터링 분석시스템 고도화 및 유지관리 3억 3,906만 원

연속지적도 정비 7억 4,400만 원

균형잡힌 부동산 공시가격 시세 반영률 조사 1억 5,024만 원



2. 주택사업특별회계 세입‧세출예산

○ 2025회계연도 주택사업특별회계 세입예산은 편성되지 않았으며, 세출예산은

2024년도 예산(27억 99백만 원) 보다 134.5%(37억 65백만 원)이 증액된 65억

64백만 원임

사  항  별 2025 예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)

주택사업특별회계 6,564 2,799 3,765 134.5

사업비 6,564 2,799 3,765 134.5

(단위 : 백만 원)

- 주택사업특별회계 세출예산 신규사업은 3건, 10억 70백만 원으로 아래와 같음

남대문로5가 도시정비형 재개발 정비구역 지정 및 정비계획 수립 1억 1,000만 원

DDP동측 도시정비형 재개발 정비구역 지정 및 정비계획 수립 6억 4,000만 원

충신동 도시정비형 재개발 정비구역 지정 및 정비계획 수립 3억 2,000만 원

- 계속 및 경상사업은 2건, 54억 94백만 원으로 아래와 같음

도시정비형 재개발사업 관리 4,400만 원

녹지생태도심 재창조 선도 54억 5,000만 원

서울시토지수용위원회 심의지원시스템 운영 1억 2,452만 원

지적측량 포털 시스템 고도화 2억 3,090만 원

지적측량 검사 등 측량 장비 구매 985만 원

시 공공시설 구분지상권 입체지적 등록관리 1억 7,280만 원

서울 지적측량 아카데미 및 경진대회 운영 700만 원

소규모 미등록토지 정비 2,100만 원



3. 도시개발특별회계 세입‧세출예산

○ 도시개발특별회계 세입예산은 편성되지 않았으며, 세출예산은 2024년도 예산

(64억 97백만원)보다 22.9%(14억 87백만 원) 감액된 50억 10백만 원임

사  항  별 2025예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)

도시개발특별회계 5,010 6,497 △1,487 △22.9

사업비 5,010 6,497 △1,487 △22.9

(단위 : 백만 원) 

- 도시개발특별회계 세출예산 신규사업은 6건, 21억 95백만 원으로 아래와 같음

문화유산 및 주변부 개선방안 용역 4억 원 

가양·등촌 택지개발지구 기본계획 및 지구단위계획 재정비 4억 7,500만 원

신내 택지개발지구 기본계획 및 지구단위계획 재정비 3억 7,000만 원

철도부지 체계적 관리를 위한 정비 용역 3억 원

서울시 개발행위허가 기준 개선 용역 5,000만 원

(구)공항고 부지 회계간재산이관 추진 6억 원

- 계속 및 경상사업은 3건, 28억 15백만 원으로 아래와 같음

여의도공원 재구조화 추진 2억 200만 원

지구단위계획 수립 및 재정비 용역비(자치구 예산지원) 24억 3,060만 원

도시자연공원구역 등 임상불량지 합리적 활용방안 마련 1억 8200만 원



4. 성과주의 예산편성 주요내역

○ 도시공간본부 소관 성과주의 세출예산은 전략목표 8건, 성과목표 9건,

정책사업 9건, 단위사업 14건, 세부사업 63건으로 구성되어 있음

전략목표별 예산 편성 규모를 살펴보면,

- 첫째, ‘서울의 공간적 비전 확립을 위한 전략 추진’을 위해 8개 사업에

42억 19백만 원을 편성하였으며, 세부사업별 내역은 아래와 같음

도시공간정책 컨퍼런스 운영 4억 3,610만 원

도시공간 정책 현안검토 운영 7억 5,000만 원

서울역 일대 공간개선 마스터플랜 수립 8억 2,000만 원

서울시 철도지하화 통합개발 기본계획 수립 5억 3,200만 원

서울시 공간혁신구역 공간재구조화계획 수립 4억 1,400만 원

서울시 철도지하화 주변지역 기본구상 수립 4억 6,500만 원

탄소중립 도시공간 관리체계 마련 6억 원

여의도공원 재구조화 추진 2억 200만 원

- 둘째, ‘서울의 지속가능한 성장과 균형발전을 견인하는 도시계획 실현 ’을 위

하여 8개 사업에 25억 66백만 원을 편성하였음

도시계획위원회 운영 1억 원

저층주거지 개선 관리모델 개발 3억 원

도시관리계획(경관지구) 재정비 2억 원

경관지구 재정비 관련 전략환경영향평가 2억 원

개발제한구역 주민불편 해소 방안 마련 4억 9,700만 원

공항권역 고도제한 완화 및 발전방안 구상 3억 400만 원

2040 권역생활권계획 수립(재정비) 8억 2,000만 원

공공기여 자산의 관리·활용방안 마련 1억 원



- 셋째, ‘합리적인 도시계획 의사결정 및 정책 연구 지원’을 위하여 6개 사업

에 142억 86백만 원을 편성하였음

도시계획정책연구 수행 1억 400만 원

도시계획위원회 통합관리운영 시스템 확대구축 및 유지관리 1억 8,577만 원

서울 도시건축 열린회의실 운영 활성화 1억 400만 원

도시계획정보시스템 운영 및 유지관리 7억 600만 원

미래서울도시관 조성 127억 8,600만 원

서울형 용적이양 제도의 안착을 위한 선도모델 사업화 방안 마련 4억 원

- 넷째, ‘녹지생태도심 재창조 및 새로운 도시공간 조성을 통한 도시활력 증

진’을 위하여 8개 사업에 70억 51백만 원을 편성함

- 다섯째, ‘신속통합기획을 통한 주택공급 활성화 및 도시·주거공간 혁신’을

위하여 2개 사업 37억 59백만 원을 편성함

신속통합기획 수립 33억 6,540만 원

신속통합기획 운영 및 활성화 3억 9,340만 원

- 여섯째, ‘입체적이고 미래지향적인 도시관리 기반 구축 ’을 위하여 9개 사

업에 49억 4백만 원을 편성함

도시정비형 재개발사업 관리 4,400만 원

녹지생태도심 재창조 선도 54억 5,000만 원

남대문로5가 도시정비형 재개발 정비구역 지정 및 정비계획 수립 1억 1,000만 원

DDP동측 도시정비형 재개발 정비구역 지정 및 정비계획 수립 6억 4,000만 원

충신동 도시정비형 재개발 정비구역 지정 및 정비계획 수립 3억 2,000만 원

역세권 활성화사업 신속 추진 지원 8,200만 원

공동이용시설 관리 450만 원

문화유산 및 주변부 개선방안 용역 4억 원



- 일곱째, ‘지속가능한 도시발전 기반 조성’을 위하여 5개 사업에 11억 85

백만 원을 편성함

공공시설 정책운영 5,344만 원

도시자연공원구역 등 임상불량지 합리적 활용방안 마련 1억 8,200만 원

철도부지 체계적 관리를 위한 정비 용역 3억 원

서울시 개발행위허가 기준 개선 용역 5,000만 원

(구)공항고 부지 회계간재산이관 추진 6억 원

- 여덟째, ‘토지정보 및 자료관리 인프라 구축 ’을 위하여 17개 사업에 33억

4백만 원을 편성함

도시·건축 공동위원회 운영 2억 859만 원

지구단위계획 결정 온라인정보 현행화 1억 2,000만 원

新지구단위계획 체계 개편 및 수립기준 재정비 4억 원

서울도심 기본계획 부분 재정비 4억 원

서울 도시경관 통합 관리방안 마련 2억 5,000만 원

형태 및 필지 단위 도시계획 체계 연구 2억 5,000만 원

지구단위계획 수립 및 재정비 용역비(자치구 예산지원) 24억 3,060만 원

가양·등촌 택지개발지구 기본계획 및 지구단위계획 재정비 4억 7,500만 원

신내 택지개발지구 기본계획 및 지구단위계획 재정비 3억 7,000만 원

지방토지수용위원회 등 운영 7,428만 원

부동산정보포털시스템 운영 및 유지관리 3억 8,043만 원

네트워크 RTK시스템 및 KRAS 유지보수 5,638만 원

부동산 중개 서비스 개선 9,700만 원

지가조사 4억 2,827만 원

부동산거래질서 확립을 위한 공인중개사 교육 2억 3,785만 원

부동산거래 모니터링 분석시스템 고도화 및 유지관리 3억 3,906만 원



연속지적도 정비 7억 4,400만 원

균형잡힌 부동산 공시가격 시세 반영률 조사 1억 5,024만 원

서울시토지수용위원회 심의지원시스템 운영 1억 2,452만 원

지적측량 포털 시스템 고도화 2억 3,090만 원

지적측량 검사 등 측량 장비 구매 985만 원

시 공공시설 구분지상권 입체지적 등록관리 1억 7,280만 원

서울 지적측량 아카데미 및 경진대회 운영 700만 원

소규모 미등록토지 정비 2,100만 원

지적보존문서 온라인 민원발급시스템 운영 및 유지관리 1,023만 원

지적보존문서시스템 토지기록물 DB 통합 구축 2억 2,000만 원



III. 검토 의견

 세입예산안
○ 2025년도 도시공간본부 세입예산안은 18억 44백만 원 대비 44.5%

(8억 20백만 원) 감액한 10억 24백만 원임

- 일반회계 세입예산은 보조금반환수입(공인중개사 연수교육 시비보조금 집행잔액),

그외수입(기반시설부담금 교부금 반환금 등), 국고보조금(지가조사, 연속지적도 정비

사업, 소규모 미등록토지 정비사업) 등의 예산 감소로 금년 대비 44.5%(8억 20

백만 원) 감액한 10억 24백만 원임

< 2025년도 세입예산안 >

사  항  별 2025 예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)

총    계 1,024 1,844 △820 △44.5

일반회계 1,024 1,844 △820 △44.5

(단위 : 백만 원)

(단위 : 백만 원)

예산과목
예산액

세입내용2024
최종예산

2025
예산(안) 증 감

계  1,844 1,024 △820

일반회계  1,844 1,024 △820

세외수입 495 96 △399

경상적세외수입 1.5     1.7    0.2

이자수입 1.5     1.7    0.2

기타이자수입 1.5     1.7    0.2 공인중개사 연수교육 시비보조금 이자

임시적세외수입  392 7.4 △385

보조금반환수입 0.5   7.4     6.9



시ㆍ도비보조금등반환수입 0.5   7.4     6.9 공인중개사 연수교육 시비보조금 집행 
잔액

기타수입 392 - △392

그외수입 392 - △392 기반시설부담금 교부금 반환금 등

지방행정제재·부과금 82 72 △10

과태료 82 72 △10

기타과태료 82 72 △10 부동산개발업·측량업 위반 과태료

지난연도 수입 19 14 △4

지난연도 수입 19 14 △4

지난연도 수입 19 14 △4 지난년도 과태료

보조금 1,349 928 △421

국고보조금등 1,349 928 △421

국고보조금등 1,349 928 △421

국고보조금 1,349 928 △421
지가조사(418백만원), 연속지적도 
정비사업(496백만원), 소규모 미등록토지 
정비사업(14백만원)



 세출예산안
○ 2025회계연도 도시공간본부 세출예산안은 420억 36백만 원으로

2024년도 최종예산(305억 41백만 원) 대비 37.6%(114억 95백만 원)

증액한 규모이며, 이는 2025회계연도 서울시 예산안 규모 48조 407

억 원의 0.09%에 해당함

- 일반회계세출예산규모는 전년(212억 45백만 원) 대비 43.4%(92억 17백만 원)가

증액된 304억 62백만 원으로 편성됨

- 주택사업특별회계 세출예산은 전년(27억 99백만원) 대비 134.5%(37억

65백만 원)가 증액된 65억 64백만 원임

- 도시개발특별회계 세출예산은 전년(64억 97백만원) 대비 22.9%(14억

87백만 원)가 감액된 50억 10백만 원임

< 2025년도 세출예산안 >

(단위 : 백만 원)

구    분 2024년
최종예산

2025년
예산(안) 증감 증감률

(%)

총계

계 30,541 42,036 11,495 37.6

사업비 29,891 41,274 11,383 27.6

재무활동비 1 - △1 △100.0

행정운영경비 650 763 113 17.4

일반회계

소 계 21,245 30,462 9,217 43.4

사업비 20,595 29,700 9,105 44.2

재무활동비 1 - △1 △100.0

행정운영경비 650 763 113 17.4

주택사업
특별회계

소 계 2,799 6,564 3,765 134.5

사업비 2,799 6,564 3,765 134.5

도시개발
특별회계

소 계 6,497 5,010 △1,487 △22.9

사업비 6,497 5,010 △1,487 △22.9



 부서별 세출예산 검토
○ 2025년 도시공간본부 예산안을 부서별로 살펴보면,

- 도시공간전략과에 45억 44백만 원(전년도 최종예산 대비 48.3%(14억 79백만

원) 증가), 도시계획과에 26억 43백만 원(전년도 최종예산 대비 3.8%(1억 4백

만 원) 감소), 도시계획상임기획과에 143억 28백만 원(전년도 최종예산 대비

415.4%(115억 48백만 원) 증가), 도시재창조과에 71억 17백만 원(전년도

최종예산 대비 147.0%(42억 36백만 원) 증가), 신속통합기획과에 38억 원(전

년도 최종예산 대비 43.6%(29억 42백만 원) 감소), 도시관리과에 49억 66백

만 원(전년도 최종예산 대비 27.2%(18억 59백만 원) 감소), 시설계획과에 12억

64백만 원(전년도 최종예산 대비 7.2%(98백만 원) 감소), 토지관리과에 33억

75백만 원(전년도 최종예산 대비 18.4%(7억 63백만 원) 감소)이 편성되었음

< 부서별 세출예산안 >
(단위 : 백만 원)

부서명 2024년
예산

2025년
예산(안) 증 감 증감률(%)

합 계 30,541 42,036 100% 11,495 37.6

도시공간전략과 3,065 4,544 10.8% 1,479 48.3

도시계획과 2,747 2,643 6.3% △104 △3.8

도시계획상임기획과 2,780 14,328 34.1% 11,548 415.4

도시재창조과 2,882 7,117 16.9% 4,236 147.0

신속통합기획과 6,742 3,800 9.0% △2,942 △43.6

도시관리과 6,825 4,966 11.8% △1,859 △27.2

시설계획과 1,362 1,264 3.0% △98 △7.2

토지관리과 4,138 3,375 8.0% △763 △18.4



1. 도시공간전략과

○ 2025년 도시공간전략과 예산안은 2024년 최종예산(30억 65백만 원)

보다 48.3%(14억 79백만 원) 증액한 45억 44백만 원의 예산을 편성함

○ 주요 증액내용을 살펴보면 철도지하화 통합개발을 목적으로 ‘서울시 철

도지하화 통합개발 기본계획 수립’ 사업에 5억 32백만 원, ‘서울시 철

도지하화 주변지역 기본구상 수립’ 사업에 4억 65백만 원을 신규 편성

하였고, 도시의 탄소 저감 방안 마련을 위해 ‘탄소중립 도시공간 관리

체계 마련’을 신규 편성하여 6억 원을 증액하였으며, 제2세종문화회관

건립 및 녹지 조성을 위해 ‘여의도공원 재구조화 추진’ 사업에 2억 2

백만 원을 증액 편성하였음

< 2025년도 도시공간전략과 예산편성 세부내역>

(단위 : 백만 원)

연번 사업명 2024년 
최종예산 2025년 예산(안) 증 감

도시공간전략과 3,065 4,544 100% 1,479

1 도시공간정책 컨퍼런스 운영 393 436 9.6% 43

2 도시공간 정책 현안검토 운영 500 750 16.5% 250

3 서울역 일대 공간개선 마스터플랜 
수립 330 820 18.0% 490

4 (신규) 서울시 철도지하화 통합개발 
기본계획 수립 - 532 11.7% 532

5 (신규) 서울시 공간혁신구역 
공간재구조화계획 수립 - 414 9.1% 414

6 (신규) 서울시 철도지하화 주변지역 
기본구상 수립

(150)
*포괄비 465 10.2% 465

7 (신규) 탄소중립 도시공간 관리체계 
마련 - 600 13.2% 600

8 여의도공원 재구조화 추진 29 202 4.4% 173

9 기본경비 236 325 7.2% 89

 ※ 신규사업 4, 계속사업 5



1) 주요 신규사업

 서울시 철도지하화 통합개발 기본계획 수립 (사업설명서 : p.47; 예산서 p.1340)

○ 이번 사업은 서울시 철도지하화 선도사업에 대한 노선별 기본계획

수립을 위해 추진하고자 하는 것으로, 총사업비 30억 32백만 원

(’25.4.~’27.12.) 중 5억 32백만 원(17.5%)을 2025회계연도 예산

으로 신규 편성함

< ‘서울시 철도지하화 통합개발 기본계획 수립’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
532,000

(x-)
532,000

(x-)
100

사무관리비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
2,000

(x-)
2,000

(x-)
100

공기관등에대한
경상적위탁사업비

(x-)
0

(x-)
0

(x-)
30,000

(x-)
30,000

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
500,000

(x-)
500,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 ’24.1월 「철도지하화 및 철도부지 통합개발에 관한 특

별법(이하, “철도지하화통합개발법”)1)」의 제정으로 지상철도 구간의

지하화를 통해 확보된 지상부의 철도부지와 주변 지역을 개발할 수

있는 근거가 마련됨에 따라, 서울시 국가철도 지상 구간 노선2)에 대한

철도지하화통합개발 기본계획을 수립하고자 하는 것으로, ’24.9월

기술용역 타당성 심사결과 ‘적정’ 통보를3)받음

1) 「철도지하화 및 철도부지 통합개발에 관한 특별법」  [2024.1.30., 제정, 2025.1.31. 시행]

2) 서울시 전체 지상철도 국철구간(6개 노선 총 71.6km)

3) 기술심사담당관, 제1080차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.9.24.

 - 건명 : 서울시 철도지하화 통합개발 기본계획수립



○ 서울시에 철도지하화 적용이 가능한 구간은 국가철도(고속철도 및

일반철도)구간으로, 현재 총 6개 노선인 경부·경인·경의·경원·경춘·중

앙선 등 총연장 71.6km가 부설되어 있음(붙임1)

< 서울시 관내 국철 지상구간 현황 >

○ 서울시는 ’24.10월 국가철도 전 구간4)에 대한 통합개발 계획을

발표5)하고 해당 계획을 국토교통부에 제출하였으며, 철도지하화

구간으로 제안된 노선은 경부선 일대 34.7㎞, 경원선 일대 32.9

㎞, 총 67.6㎞로 총 39개 역사를 포함하여 도심 중앙 ‘서빙고역’을

기준으로 경부선 일대, 경원선 일대 총 2개 구간 내 6개 노선임

4) 서울시 내 국가철도 외 지상구간은 2·3·4·7호선 등 서울시가 관리·운영 중인 도시철도 구간으로서, 「철도
지하화통합개발법」의 적용 대상이 아님

5) 서울특별시, 공간대개조 67.6km 서울시 철도지하화 통합개발 계획, 발표자료, 2024.10.23.



< 서울시 철도지하화 제안 노선 >

○ 과거 철도는 도시 성장을 견인하는 핵심기반시설로 서울역, 영등포역과

같이 주요 역사가 위치한 지역은 서울을 대표하는 중심지로 성장해

왔지만, 현재는 소음·진동 등 공해 유발로 인한 삶의 질 저하와 지역 간

생활권 단절로 인한 주변지역 노후화와 지역 균형발전을 저해하는

요소로 지적되어 오고 있음6)

○ 서울의 도시발전과 함께 성장해 온 국가 지상철도 구간에 대한

철도지하화 통합개발 기본계획 수립을 통해 도시 인프라 구축 계획과

입체복합 도시 구현을 실현하고자 한다는 측면에서 타당하다고

생각됨

○ 다만, 서울시가 제안하고 있는 철도지하화 기본구상7)을 살펴보면

경부선 일대 구간의 지하화를 통한 개발이익을 경원선에 활용하여

지상철도 전체구간을 지하화한다는 내용을 검토하고 있으나,

6) 도시공간본부 도시공간전략과, 길이 68km 제2연트럴파크 생긴다... 서울시, 지상철도 全구간 지하화 본격 
추진, 2024.10.23.

7) 서울특별시, 철도지하화 통합개발 사업제안서, 2024.10.25.



○ 서울시가 국토교통부에 ’24.10월 제안한 전체 지상철도 구간이 아닌

경원선 또는 경부선 일부 구간 등만 철도지하화 선도사업으로 선정

되는 경우 사업비 조달을 어떻게 할 것인지, 노선별 사업추진은

어떠한 기준으로 할 것인지 등에 대한 선제적 검토가 필요해 보임

○ 또한, ’24.7월 철도지하화 관련 1차 국토교통부 컨설팅 결과를 보면

서울시가 제시한 총사업비 및 예산 조달방안 등 추정치를 제시하였

지만, 전문가 컨설팅단의 의견에 따르면 철도지하화 규모, 사업비

산정방식, 인접 지역과의 협의 등 지적사항8)(붙임2)이 있으므로,

관련 내용을 반영하여 사업 규모의 산정 및 사업비 조달방안 등을

구체화하여 보완·수정할 필요가 있다고 하겠음

 서울시 공간혁신구역 공간재구조화계획 수립 (사업설명서 : p.51; 예산서 p.1340)

○ 이번 사업은 국토교통부가 선정한 공간혁신구역 선도사업 후보지를

포함한 주요 지역에 대한 공간재구조화 수립 등 ‘서울형 비욘드조닝’을

본격 추진하기 위한 것으로, 총사업비 10억 14백만 원(’25.2.~’26.6.)

중 4억 14백만 원(40.8%)을 2025 회계연도 예산으로 신규 편성함

○ 이번 사업은 ‘2040 서울도시기본계획’에서 언급하고 있는 ‘서울형 비욘드

조닝’을 실현하고, 선도사업 후보지로 선정된 공간혁신구역 4곳을 포함한

주요 지역에 대한 공간재구조화계획을 수립하기 위한 것으로, ’24.10월

기술용역 타당성 심사결과 ‘적정’ 통보를9)받음

8) 도시공간본부 도시공간전략과, 서울시 철도지하화 추진계획(안) 국토부 컨설팅(1차) 결과 –국토부 회의 
결과보고 -, 2024.7.

9) 기술심사담당관, 제1008차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.10.4.

 - 건명 : 서울시 공간혁신구역 공간재구조화계획 수립



< ‘서울시 공간혁신구역 공간재구조화계획’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
414,000

(x-)
414,000

(x-)
100

사무관리비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
2,000

(x-)
2,000

(x-)
100

공기관등에대한
경상적위탁사업비

(x-)
0

(x-)
0

(x-)
12,000

(x-)
12,000

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
400,000

(x-)
400,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 공간혁신구역은 ‘2040 서울도시기본계획10)’에서 언급하고 있는 7대 목표

중의 하나로 미래 도시변화에 대응하기 위한 유연한 도시계획체계로의

전환을 통해 도시의 다양한 모습을 구현하고자 하는 내용을 담고 있음

○ ’24.2월 「국토의 계획 및 이용에 관한 법률」 제35조의211)의

개정에 따라 건축물의 용도와 건폐율·용적률 등 규제가 완화되는

도시계획 특례구역으로 다양한 기능을 복합하여 도심의 성장거점으로

조성할 수 있는 공간재구조화 수립 근거가 마련되었음

10) 서울특별시, 2040 서울도시기본계획, 2023.2월, p.59
 - (도시계획체계 재정비를 통한 용도지역 운영·관리의 유연화) 2040 서울도시기본계획에서는 기존 용도지역의 

관리 원칙을 준수하면서 미래 수요에 필요한 도시기능을 유연하게 도입하는 새로운 도시관리방향으로 
‘Beyond Zoning Seoul’을 추진하여, 도시공간과 토지의 융복합적·효율적 활용을 도모한다. 이를 위해, 지역
별 특성과 잠재력을 고려하여 법제도 상 허용된 범위 내에서 용도와 밀도를 유연하게 운용한다.

11) 「국토의 계획 및 이용에 관한 법률」 제35조의2(공간재구조화계획의 입안) ① 특별시장ㆍ광역시장ㆍ특별
자치시장ㆍ특별자치도지사ㆍ시장 또는 군수는 다음 각 호의 용도구역을 지정하고 해당 용도구역에 대한 
계획을 수립하기 위하여 공간재구조화계획을 입안하여야 한다.

    1. 제40조의3에 따른 도시혁신구역 및 도시혁신계획
    2. 제40조의4에 따른 복합용도구역 및 복합용도계획
    3. 제40조의5에 따른 도시ㆍ군계획시설입체복합구역(제1호 또는 제2호와 함께 구역을 지정하거나 계획을 

입안하는 경우로 한정한다)



○ ’24.7월 국토교통부는 허용되는 건축물의 용도와 건폐율·용적률 등

규제가 완화되는 도시계획 특례구역인 ‘공간혁신구역’의 선도적 적용

사례발굴을 위해 2차례12)의 지자체 공모를 통해 56곳의 후보지를접수,

서울시 4곳을 포함하여 최종 16곳을 선정하였으며(붙임3), 선정지역은

관할 지자체가 구체적인 개발계획을 담은 공간재구조화계획을 수립하고,

법정 절차13)를 거쳐 공간혁신구역으로 지정하게 됨

< 국토부 선정 서울시 공간혁신구역 4개소 >

[금천구] 공군부대 [동대문구] 청량리역 [서초구] 서초구청사 [강서구] 김포공항
도시 융 ‧복합공간 
(주거·산업·업무 등) + 

도심형 군부대 압축 조성

교통허브·업무·산업
핵심거점 조성

(광역환승, 고밀복합, 대학연계 등)

GTX-C정거장, 
복합환승센터와      

서초구청사 복합개발

미래형 교통허브시설, 
첨단산업 R&D 

클러스터 등 구축 

○ 이번 사업은 서울의 도시발전에 따른 시민의 생활 양식 변화와 미래

수요에 필요한 도시기능 도입을 위해 도시계획 체계를 전환하고자

추진하는 것으로, 공간혁신구역 선도사업 후보지에 대한 공간재구

조화계획을 수립하고 나아가 서울시 주요 지역에 대한 토지의 융·

복합적 활용을 도모하고자 한다는 측면에서 타당하다고 생각됨

○ 다만, 공간혁신구역 지정으로 해당 지역의 고밀도 개발이 가능해짐에

따라 토지가격의 급등, 생활인프라 부족, 주거환경 악화 등의 문제가

발생할 수 있으므로, 이와 관련한 선제적인 조사 및 관련 용역을

통해 대응할 필요가 있다고 하겠음

12) (1차) ’23.6월, 국공유지 중심 38곳, (2차) ’24.5, 교통거점·민간부지 포함

13) (지정 절차) 공간재구조화계획 입안(시·군) → 중앙도시계획위 심의(구역 지정의 타당성)→ 지방도시계획
위 심의(구체적 개발계획) → 공간재구조화계획 결정(시·도) 및 구역 지정



 서울시 철도지하화 주변지역 기본구상 수립 (사업설명서 : p.55; 예산서 p.1340)

○ 이번 사업은 서울시 철도지하화 사업이 추진되는 주변 지역을 대상

으로 공간구상 및 계획 마련을 위해 추진하고자 하는 것으로, 총

사업비 6억 15백만 원(’24.4.~’25.10.)14) 중 4억 65백만 원

(75.6%)을 신규 편성함

< ‘서울시 철도지하화 주변지역 기본구상 수립’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
465,000

(x-)
465,000

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
465,000

(x-)
465,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 이번 2025년도에 신규 편성된 ‘서울시 철도지하화 통합

개발 기본계획 수립(사업설명서 : p.47; 예산서 p.1340)’과 연계하여

서울시 전체 지상철도 국철 구간(6개 노선 총 71.6km) 주변 지역의

공간 재정비 및 입체 복합화 관련 기본구상 수립을 위해 추진되는

것으로, ’24.2월 기술용역 타당성 심사결과 ‘적정’ 통보를15)받음

○ 교통시설 지하화에 따른 상부공간 개발 해외사례로 프랑스 파리의

‘리브고슈’와 네덜란드 암스테르담의 ‘주이다스’를 들 수 있는데, 기

존에 부설된 철도 및 고속도로 지하화에 따라 확보된 상부공간에

대해 도시계획·개발을 통합적 관점에서 복합개발을 추진16)함

14) 서울시 철도지하화 주변지역 기본구상 수립 (24년도 도시계획 현안검토 예산 사용) *포괄비 (1억 50백만 원)
  - 용역기간 : ’24.4.8.~‘24.12.31.
  - 용역비 : 150,000천 원

15) 기술심사담당관, 제230차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.2.19.
 - 건명 : 서울시 철도지하화 주변지역 기본구상



< 교통시설 지하화에 따른 상부공간 개발 사례 >

프랑스 파리 ‘리브고슈’ 네덜란드 암스테르담 ‘주이다스’

사례명 사업 기간 사업시행자 주요 내용

프랑스 파리
리브고슈

1991~2020
파리개발공사

(SEMAPA)

세느강변 철길 위 인공지반 조성(약 30만
㎡) 후 업무, 상업, 주거, 교육, 기반시설 
설치 등 친환경 복합개발 추진

네덜란드 암스테르담
주이다스

1998~2030
암스테르담 시
(민관공동투자)

기존 철도, 고속도로 지하화 및 상부공간 
복합개발(암스테르담 구 시가지 보존)

○ 서울시는 국토교통부의 「철도지하화통합개발법」 관련 추진내용과

연계하여 사업추진 시기를 조정할 예정이며, 철도지하화 공사가 끝난

이후인 2029년 지상철도 상부공간 및 주변 지역에 대한 개발을

계획하고자 하는 것임

< 국토교통부-서울시 철도지하화 관련 추진일정 >

구분 계획명 주요내용 주체/추진일정 비고

1단계
철도지하화

통합개발에 관한 
종합계획

선도사업 선정 및
기본계획 우선수립 착수

 국토부
‘24.12 선정

지자체 제안(‘24.9)받아 계획 
완결성 높은구간 선정 및 
추진(최소 1~2년 단축)

철도지하화 중장기계획, 
사업범위, 재원 조달방안 등

 국토부
‘24~‘25

지자체에 사업계획 건의받아 
전국단위 종합계획 수립

2단계
노선별

기본계획

세부사업 범위, 단계별 
사업추진 계획, 

재원조달계획 등

 서울시
‘26~‘28

6개 노선별 수립
(경부, 경인, 경원, 경의, 중앙, 
경춘)

3단계 개발사업

철도 지하화와 상부 
개발사업 시행

(철도지하화 先시행 후 
상부개발)

 사업시행자
‘29~

※ 철도지하화 공사 
약 10년 소요

시‧도지사가 국유재산 출자받은 
자를 사업시행자로 지정

16) 도시공간본부 도시공간전략과, 서울시 철도지하화 주변지역 기본구상 및 사전계획 수립, 용역시행계획, 
2024.2.



○ 이번 사업은 지상철도 국철 구간의 지하화에 따라 발생하는 상부

및 주변 지역 공간을 재정비하고자 관련 내용을 검토하고자 하는

것으로 부지 상부에 부설된 기존 철도로 인한 도시문제를 해결하고자

한다는 측면에서 타당하다고 보여짐

 탄소중립 도시공간 관리체계 마련 (사업설명서 : p.59; 예산서 p.1341)

○ 이번 사업은 효과적인 탄소 저감을 위한 도시공간 조성방안 마련을

위한 것으로, 단년도(’25.3.~’25.12.) 예산 6억 원을 2025회계연도

예산으로 신규 편성함

< ‘탄소중립 도시공간 관리체계 마련’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
600,000

(x-)
600,000

(x-)
100

사무관리비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
10,000

(x-)
10,000

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
590,000

(x-)
590,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 ‘2040 서울도시기본계획17)’에서 언급하고 있는 친환경

기술개발, 탄소 배출량 감축, 친환경 교통 인프라 확충 등으로 ‘탄소

17) 서울특별시, 2040 서울도시기본계획, 2023.2월, p.57
 - (장기적·구조적 전환을 위해 도시계획 단계에서의 탄소중립·기후위기 적응대책 반영) 
   · 탄소중립 및 기후위기 대책을 개별 사업 단위로 마련해 왔으나, 앞으로는 도시계획 및 도시 인프라 전반

에서 더욱 장기적이고 구조적인 접근이 필요하다.
   · 토지이용 공간구조 개편, 주거환경, 공원녹지 등 관리계획 수립 시에도 기후변화 대응에 따른 계획요소를 

반영할 수 있도록 관련 기준을 제시한다.
   · 친환경 기술개발 및 적용을 통한 탄소 배출량 감축, 친환경 교통 인프라 확충, 지역 내 청정에너지 

기반 구축 등 탄소배출 감소를 위한 도시 에너지 체계 개편을 적극 추진한다.



중립 안전도시 구축’을 실현하고, 「기후위기 대응을 위한 탄소중립·

녹색성장 기본법(이하, “탄소중립기본법”)」, 「서울특별시 기후위기

대응을 위한 탄소중립ㆍ녹색성장 기본 조례18)(이하, “탄소중립조례”)」에

따라 효과적인 탄소배출 감축 및 탄소흡수를 위한 도시공간 관리

방향 설정을 위한 체계를 마련하고자 하는 것으로, ’24.10월 기술

용역 타당성 심사결과 ‘적정’ 통보를19)받음

○ ’20.12월 중앙정부는 범국가적 탄소중립 실현을 위해 ‘2050 탄소

중립20)’을 선언하고 ▲ 경제구조의 저탄소화, ▲ 신유망 저탄소산업

생태계 조성, ▲ 탄소중립 사회로의 공정 전환 정책 방향과 함께

탄소중립의 제도적 기반을 강화하는 ‘3+1 전략 추진’ 계획을 수립함

(붙임4)

○ ’21.12월 국토교통부는 ‘국토교통 2050 탄소중립 로드맵’을 발표21)

하며 국민의 생활 터전이 되는 모든 공간과 이동 수단의 탄소중립을

실현할 수 있는 다양한 과제를 추진하겠다고 밝힌 바 있음(붙임5)

○ 서울시는 ’21.6월 ‘2050 서울시 기후행동계획22)’의 수립을 통해

탄소중립 목표 및 부문별 감축 전략을 제시하였고, ’24.5월 ‘서울특

별시 탄소중립 녹색성장 기본계획23)’을 수립하여 온실가스 감축

18) 「서울특별시 기후위기 대응을 위한 탄소중립ㆍ녹색성장 기본 조례」 제1조(목적) 이 조례는 「기후위
기 대응을 위한 탄소중립ㆍ녹색성장 기본법」 및 같은 법 시행령에서 위임된 사항과 그 시행에 필요
한 사항을 규정함으로써 현재 세대와 미래 세대의 삶의 질을 높이고 지속가능한 발전에 이바지하며 
생태계와 기후체계를 보호하는 것을 목적으로 한다.

19) 기술심사담당관, 제1130차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.10.10.
 - 건명 : 탄소중립 도시공간 관리체계 마련 용역

20) 관계부처 합동, 「2050 탄소중립」 추진전략, 2020.12.7.

21) 국토교통부, 2050년까지 건물·교통·도시 등서 탄소중립 실현, 대한민국 정책브리핑, 2021.12.23.

22) 서울특별시, 2050 서울시 기후행동계획, 2021.6월
 - 2015년에 개최된 제21차 유엔기후변화협약 당사국총회(UNFCCC COP21)에서 채택된 ‘파리협정(Paris 

Agreement)’은 전 지구적 기후위기에 대응하기 위해서 지구 평균온도 상승을 산업화 이전 대비 2℃ 이하로 
억제, 나아가 1.5℃를 달성할 수 있도록 세계 각국의 노력을 요구하였고, 2020년 말까지 파리협정에 부합
하는 기후행동계획(CAP, Climate Action Plan)의 수립을 요청(Deadline 2020)하였음



목표 및 연도별 이행대책, 기후위기 취약성 평가 및 대응, 녹색성장

촉진 등을 포함하는 구체적인 계획을 수립하는 등 탄소 감축을 위한

대응24)을 지속해 왔음

○ 이러한 배경으로 볼 때, ‘탄소중립 도시공간 관리체계 마련’ 용역의

취지는 이해되는 바이나, 과업 추진을 통해 얻고자 하는 ‘탄소배출

감축’, ‘탄소흡수를 위한 도시관리방안’ 관련 내용이 구체적이지 않

고 어떠한 기준으로 ‘탄소중립 지표’를 설정할 것인가 기준이 명확

하지 않다고 생각됨

○ 중앙부처와 서울시가 현재까지 추진해 온 탄소중립 관련 정책과 대응

현황을 참조하여 추진하고자 하는 이번 사업내용을 전반적으로 재

검토하는 것이 필요하다고 보이며, 최종 결과물 및 구체적인 활용

방안에 대해서도 고민이 필요하다고 하겠음

2) 주요 계속사업

 서울역 일대 공간개선 마스터플랜 수립 (사업설명서 : p.43; 예산서 p.1340)

○ 이번 사업은 국가 중앙역인 서울역이 광역철도 확충, 철도지하화, 국

가상징공간 조성 등 새로운 전기를 맞이함에 따라 우리나라 대표 상징

공간으로 조성하기 위해 추진하고자 하는 것으로, 총사업비 11억 50

백만 원(’24.7.~’26.1.) 중 전년(3억 30백만원) 대비 48.5% (4억 90

백만 원) 증액한 8억 20백만 원을 2025회계연도 예산으로 편성함

○ 이는 전년도 2024년 대비 4억 90백만 원(148%)이 증가한 것이며,

이는 서울역 일대를 대상으로 정책 여건 변화 반영, 국가상징성 회

복을 위한 프로젝트 등의 내용을 포함하여 추진하기 위한 것임

23) 서울특별시, 서울특별시 탄소중립 녹색성장 기본계획, 2024.5.8.

24) 도시공간본부 도시공간전략과, 탄소중립 도시공간 관리체계 마련 관련 보완자료, 2024.11.11.



< ‘서울역 일대 공간개선 마스터플랜 수립’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
330,000

(x-)
330,000

(x-)
820,000

(x-)
490,000

(x-)
148

공기관등에대한
경상적위탁사업비

(x-)
30,000

(x-)
30,000

(x-)
30,000

(x-)
0

(x-)
0

시설비 (x-)
300,000

(x-)
300,000

(x-)
790,000

(x-)
490,000

(x-)
163

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 용역 대상지인 서울역은 제3차 국가철도망 구축계획25)에 따라

기존에 운행 중인 7개 철도노선에 더해 장래 5개 광역철도26)가

신설될 예정이며, 정부 국정과제27)로 ‘국가상징공간 조성28)’, ‘서

울시 철도지하화 통합개발 계획29)’ 등 서울역 관련 사업이 병행하여

수립·추진됨에 따라 변화된 여건과 환경을 반영하여 과업 내용을

변경·보완하고자 하는 것으로, ’23.8월 기술용역 타당성 심사 결과

‘적정’ 통보를30)받음

○ ’16.6월부터 ’24.11월 현재까지 서울역 일대 개발계획과 관련한

유사 용역이 꾸준하게 오고 있으며 총 33억 52백만 원의 사업비가

투입되었으나, 해당 용역들의 중간 및 최종 결과물, 후속 조치와 활용

방안 등이 제대로 공유되지 않아 이번 예산편성 내용의 타당성을

예측하고 진단하는데 어려움이 있다고 하겠음

25) 국토교통부, 제3차 국가철도망 구축계획 (2016~2025), 2016.6.

26) 광역철도 5개 노선 : KTX 1개 노선(수색∼광명), 수도권 광역급행망 2개 노선(A·B 노선), 신분당선, 신안산선

27) 윤석열 정부 120대 국정과제 (지상철도 지하화 등을 통해 구도심을 미래형 도시공간으로 재구조화)

28) 도시공간본부, 국가상징공간조성, 주요업무계획, 2024.2., p.13

29) 서울특별시, 공간대개조 67.6km 서울시 철도지하화 통합개발 계획, 2024.10.23.

30) 기술심사담당관, 제1260차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2023.8.29.
 - 건명 : 서울역 일대 공간개선 마스터플랜 수립



< 서울역 일대 개발계획 관련 용역 추진현황 >

일 시 용 역 명 사업비 (국비+시비) 발주처

1 ‘16.06.~’17.12. 서울역 일대 미래비전 4억 60백만 원 서울시

2 ‘17.05.~’18.10. 서울역 통합개발 기본구상 4억 50백만 원
국토교통부·
철도공단

3 ‘19.11.~’20.11.
서울역 철도기능 개선을 통한 

공간구상
2억 30백만 원 서울시

4 ’20.02.~’21.07.
서울역 공간구조 개선 및 

종합계획 수립 연구
4억 81백만 원

국토부·서울시·철도공단
· 코레일 공동

5 ‘21.12.~’22.08.
서울시 지상철도 지하화 

추진전략 연구
1억 77백만 원 서울시

6 ’22.12.~‘24.06.
서울역 종합개발 사전타당성 

검토용역
3억 7백만 원 국가철도공단

7 ’23.04.~‘23.10.
서울역 일대 마스터플랜 

사전구상
97백만 원 서울시

8 ‘24.07.~’26.01.
서울역 일대 공간개선 

마스터플랜 수립
11억 50백만 원 서울시

총  계 33억 52백만 원 -

○ 예를 들어, ’19.11월 추진한 ‘서울역 철도기능 개선을 통한 공간

구상’ 용역과 ’21.12월 추진한 ‘서울시 지상철도 지하화 추진전략

연구’와의 차별성, 연계방안 등이 명확히 무엇인지 알기 어렵고,

○ ’22.12월부터 현재까지 추진되어 온 ‘서울역 종합개발 사전타당성

검토용역’, ‘서울역 일대 마스터플랜 사전구상’, ‘서울역 일대 공간개선

마스터플랜 수립’ 등 3건의 용역은 서울역에 대한 종합적 검토 및

연계를 목적으로 추진하는 하나의 목적을 가진 용역으로 해석됨

○ 이에 따라 계속 사업으로 추진하는 ‘서울역 일대 공간개선 마스터

플랜 수립’ 용역과 그간 추진된 서울역 일대를 대상으로 한 용역과의

차별성·연계성을 포함하여, 용역 결과의 활용실적, 유관 기관과의

협의 내용 결과 및 후속 조치 등에 대해 집행부의 구체적이 설명이

필요하다고 하겠음



 여의도공원 재구조화 추진 (사업설명서 : p.62; 예산서 p.1341)

○ 이번 사업은 서울의 3대 도심으로 격상된 여의도의 위상변화를 반영

하여 ‘제2세종문화회관’을 중심으로 여의도공원을 국제적 도심문화공원

으로 재구조화하기 위한 것으로, 전년(29백만 원) 대비 596.6%(1억 73

백만 원) 증액한 2억 2백만 원을 2025회계연도 예산으로 편성함

< ‘여의도공원 재구조화 추진’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
29,000

(x-)
29,000

(x-)
202,000

(x-)
173,000

(x-)
597

사무관리비 (x-)
7,000

(x-)
7,000

(x-)
202,000

(x-)
195,000

(x-)
2,786

시설비 (x-)
22,000

(x-)
22,000

(x-)
0

(x-)
△22,000

(x-)
△100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 여의도 제2세종문화회관 건립과 관련하여 ’21.12월 여의도공원 활

성화 기본계획 수립, ’22.2월~3월 여의도공원 미래모습 시민 아

이디어공모, ’23.3월 여의도 제2세종문화회관 도입 발표(그레이트

한강 기자설명회), ’23.9월 ‘기획 디자인공모 대시민 포럼 개최’ 등을

추진31)해 옴

○ ’24.8월 기준 여의도공원 재구조화 사업추진32) 관련 총사업비

204억 53백만 원 중 2025년도 사업비를 107억 89백만 원으로

책정하였으나, ’24.10월 제3차 지방재정 중앙투자심사 결과 ‘재검토’

통보를 받음

31) 서울특별시 도시공간본부, 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서, p.64~65

32) 도시공간본부, 2025년 도시공간본부 용역사업 설명서, 2024.8.



○ 이에 따라 기존의 사업 추진계획 및 사업비를 변경하였으며, 이번

사업은 지방재정 중앙투자심사 결과를 보완하고, 설계공모 관리를

위한 목적으로 사업을 추진하고자 하는 것으로 이해됨

< 여의도공원 재구조화 사업 계획(안) >

(단위 : 백만원) 

구분 사업명 총사업비
’25년 
사업비

용역기간
수행업체
(발주방식)

기술 여의도공원 재구조화 사업 20,053 10,389
’25.2. ~’26.6.

(17개월)
일반공개경쟁 등

일반
여의도공원 재구조화 사업

- 제2세종문화회관 설계공모 관리 용역
100 100

’25.1. ~’25.6.
(6개월)

일반공개경쟁

기술
여의도공원 일대

통합공간계획 수립
300 300

’25.3. ~’25.12.
(10개월)

일반공개경쟁

합 계 20,453 10,789

 ※ ’24.10.10. 중앙투자심사 재검토 통보로 사업이 모두 보류됨

< 2024년 제3차 지방재정 중앙투자심사 결과 >

안건
번호

광역명
(시군명)

사업명
사업
기간

사업량
사업비
(억원)

심사 결과
내 용 의견

7
서울
(본청)

여의도공원
재구조화 사업

(신규)

2025
~

2028

ㆍ여의도공원 재조성
 - 부지 195,539㎡
 - 수변문화공간, 도심문화녹

지광장, 생태공원
ㆍ제2세종문화회관
 - 부지 34,000㎡
 - 연면적 52,500㎡(B2~4층)
 - 대공연장(2,000석), 중극장

(800석), 연습실, 전시장, 
편의시설 등

6,175
(시비 6,175)

ㆍ인근 유사 시설과의 중
복성 여부 등을 토대로 
사업 필요성 재검토

ㆍ인근 유사시설 현황을 
고려하여 운영계획 차별
화 방안 및 운영수지 개
선방안 구체화

재검토

○ 당초 제2세종문화회관은 영등포구 문래동 부지에 건립될 예정이었

으나, ’22.11월 문래동 제2세종문화회관 세부 계획 검토 과정에서

구유지 영구 무상사용 담보불가, 협소한 부지, 지역 수요 미반영 등

문제점이 발견되어 영등포구는 서울시(區→市)33)에 입지 재검토를

요청하였으며 이후 여의도로 건립 대상부지가 변경된 이력이 있음

33) 미래공간기획관(공공개발사업담당관), 「국제적 도심문화공원 재편을 위한」 여의도공원 재구조화 사업 
추진계획, 2023.11.



○ 이 과정에서 문래동 제2세종문화회관 건립을 위해 수행한 ‘기본계획

수립용역 1억 45백만 원, 타당성 조사 수수료 1억 50백만 원 등

매몰 비용이 2억 95백만원 발생하였음

○ 이번 사업은 건립 부지가 변경됨에 따라 매몰 비용이 발생하는 등의

이력이 있는 만큼, 이번 지방재정 중앙투자심사 결과를 보완하고

향후 원활한 사업추진이 될 수 있도록 면밀한 사전검토 및 부서 간

협의가 필요하다고 하겠음

○ 여의도공원 내 계획 중34)인 제2세종문화회관 대지면적은 34,000㎡로

‘한국 전통의 숲’ 면적 62,508㎡ 대비 54.39%를 차지하고 있으며,

현재 해당 지역에는 다양한 수목이 존재하고 있으므로 사업 추진

과정에서 기존의 식재 및 생태 환경의 훼손 가능성을 지적35)하고

있는 바, 향후 이와 관련한 대책 마련이 요구됨

< 여의도 공원 내 제2세종문화회관 건립 예정지 >

2. 도시계획과

34) 미래공간기획관, 국제적 도심문화공원 재편을 위한 여의도공원 재구조화 사업 추진계획, 2023.11.

35) 230525 경향신문_ 숲 밀고 만드는 여의도 제2세종문화회관…환경단체 “서울 도심 공원 곳곳이 위협”



○ 2025년 도시계획과 예산안은 2024년 예산(27억 47백만 원) 보다 1억

4백만 원(△3.8%) 감액한 26억 43백만 원의 예산을 편성함

○ 주요 증액내용을 살펴보면 저층 노후주거지의 관리방안 마련을 위해

‘저층주거지 개선 관리모델 개발’ 사업에 3억 원, 경관지구 재정비를

위한 ‘도시관리계획(경관지구) 재정비’ 사업에 2억 원을 신규 편성하였

으며, 집단취락지구 등 관리체계 마련을 위해 ‘개발제한구역 주민 불편

해소 방안 마련’ 사업에 4억 97백만 원, 김포공항 일대 고도제한 완화

방안 마련을 위해 ‘공항권역 고도제한 완화 및 발전방안 구상’에 3억

4백만 원을 증액 편성하였음

< 2025년도 도시계획과 예산편성 세부내역 >

(단위 : 백만 원)

연번 사업명 2024년 
최종예산 2025년 예산(안) 증 감

도시계획과 2,747 2,643 100% △104

1 도시계획위원회 운영 129 145 5.5% 16

2 (신규) 저층주거지 개선 관리모델 
개발 - 300 11.4% 300

3 (신규) 도시관리계획(경관지구) 재정비 (65)
*포괄비 200 7.6% 200

4 (신규) 경관지구 재정비 관련 
전략환경영향평가 - 200 7.6% 200

5 개발제한구역 주민불편 해소 방안 
마련 300 497 18.8% 197

6 공항권역 고도제한 완화 및 발전방안 
구상 200 304 11.5% 104

7 2040 권역생활권계획 수립(재정비) 301 820 31.0% 519

8 공공기여 자산의 관리·활용방안 마련 23 100 3.8% 77

9 기본경비 88 77 2.9% △11

 ※ 신규사업 3, 계속사업 6



1) 주요 신규사업

 저층주거지 개선 관리모델 개발 (사업설명서 : p.74; 예산서 p.1343)

○ 이번 사업은 제1종전용·일반주거지역 등 용도지역 특성을 감안한

저층주거지 맞춤 관리방안 마련을 위한 것으로, 단년도(’25.2

~25.12.) 사업비 3억 원을 2025회계연도 예산으로 신규 편성함

< ‘저층주거지 개선 관리모델 개발’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
300,000

(x-)
300,000

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
300,000

(x-)
300,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 현재 추진 중인 ‘저층주거지 관리 개선방안 용역36)

(’24.4.~’25.1.)’과 연계하여 추진하고자 하는 것으로, 사업성부족

등으로 개발이 어려워 주택 및 기반시설의 노후화가 지속되고 있는

저층주거지 특성을 고려하여 도시계획 차원의 구체적인 주거환경

개선방안을 마련하고자 하는 것으로, ’24.9월 기술용역 타당성 심사

결과 ‘적정’ 통보를37)받음

36) 도시공간본부, 주요업무보고,3. 저층 주거지 관리 개선방안 마련, 2024.9., p.31
  - 용역명 : 저층 주거지 관리 개선방안 마련
  - 용역기간 : ’24.4.~‘25.1.
  - 소요예산 : 489백만 원
  - 사업내용 : 제1종전용주거지역, 제1종일반주거지역 등 저층 주거를 대상으로 한 현황조사, 문제점 진단 및 

관리유형벌 분류, 주거환경 정비지원을 위한 제도개선 방안 마련

37) 기술심사담당관, 제1076차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2023.9.23.
 - 건명 : 저층주거지 개선을 위한 시범사업 추진 용역



○ ’99.4월 이전 「건축법 시행령」 제83조에서는 전용주거지역 안에

서의 건축물은 2층이하 또는 높이 8미터 이하로 건축하여야 한다고

규정38)하고 있었으나 현재는 관련 높이 제한이 삭제되었음. 하지만

현행 「서울특별시 건축 조례」 제33조39)를 살펴보면 제1종전용

주거지역 안에서의 주거용건축물 및 주거용 이외의 용도에 쓰이는

건축물에 대한 높이 제한이 있는 것으로 확인됨

○ 서울시 내 전체 주거지역 면적의 약 22%를 차지하는 제1종전용·

일반주거지역은 대표적 저층 주거지로 대부분 구릉지에 위치하거나

경관·고도지구 등과 중첩 지정되어 규제를 받고 있어 주거환경 개선을

위한 제도개선 필요성이 꾸준하게 지적40)되어 옴

○ 이번 사업은 ’24.4월부터 추진된 ‘저층주거지 관리 개선방안 용역’

결과와 연계하여 제1종전용·일반주거지역 등 노후 저층주거지에 대한

맞춤형 관리방안 및 사업화 모델을 제시하고자 하는 것으로, 주택

노후화와 기반시설의 불량 해소를 통해 주거환경개선을 도모하고자

한다는 측면에서 적절하다고 보임

○ 다만, 제한된 사업추진 조건 아래 사업성이 나오지 않는 지역의 경우

에는 공공의 적극적 개입이 필요하나, 제도적 정비 등을 통해 민간

사업자 등이 참여 가능한 방안 또한 병행 검토할 필요가 있겠음

38) 「건축법 시행령」 [시행 1999. 3. 12.] [대통령령 제16179호, 1999. 3. 12., 타법개정]
    제83조(전용주거지역안의 건축물 높이제한) 법 제51조제3항의 규정에 의하여 전용주거지역안에서의 건축

물은 2층이하 또는 높이 8미터이하로 건축하여야 한다. 다만, 다음 각호의 1에 해당하는 경우에는 그러
하지 아니한다.

39) 「건축법 시행령」 제33조(가로구역별 건축물 높이 제한) 시장이 도시관리를 위하여 법 제60조제2항에 
따라 정하는 건축물의 최고높이는 다음 각 호와 같다. 

   1. 제1종전용주거지역 안에서의 주거용건축물의 층수는 2층 이하로서 높이 8미터 이하(다음 각 목의 어
느 하나에 해당하는 경우 제외)로 하며, 주거용 이외의 용도에 쓰이는 건축물(주거용과 다른 용도가 
복합된 건축물을 제외한다)의 높이는 2층 이하로서 11미터 이하로 한다. 

40) 도시공간본부 도시계획과, 서울시, 구릉지 등 저층 주거지 노후 환경 개선 위해 일률적 층수·높이 제한 
재정비, 2024.3.4. [보도자료]



 도시관리계획(경관지구) 재정비 (사업설명서 : p.77; 예산서 p.1343)

○ 이번 사업은 서울의 도시 성장과 변화를 수용하여 도시경쟁력 강화

및 도시 대개조를 위한 기반마련을 위해 경관지구의 합리적 관리

방안을 마련하고자 하는 것으로, 사업비 2억 원을 2025회계연도

예산으로 신규 편성하고자 함

< ‘도시관리계획(경관지구) 재정비’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
200,000

(x-)
200,000

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
200,000

(x-)
200,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 2024년에 ‘도시공간 정책 현안검토 운영’ 예산(65백만

원)41)으로 추진된 ‘도시관리계획(경관지구) 재정비’ 용역을 2025년

예산으로 신규 편성하여 추진하고자 하는 계속적 성격의 사업으로,

경관지구의 현황 조사 및 지역 여건 분석을 통해 중장기적 관리

운영방안을 마련하고자 하는 것으로, ’24.4월 기술용역 타당성 심사

결과 ‘적정’ 통보를42)받음

○ ’24.3월 기준으로 서울시 내 경관지구는 총 4개 지구 42개소

(16.32㎢)로 ① 자연경관지구 19개소, ② 시가지경관지구 1개소,

41) 도시공간본부 도시공간전략과, ‘도시공간 정책 현안검토 운영’ (포괄비 예산)

2024년도

○도시관리계획(경관지구) 재정비
 - 용역기간: ʼ24. 6. 21. ~ ʼ24. 12. 31.
 - 용 역 비: 65,000천원
 - 과업내용: 경관지구 관리계획 수립 및 장기 개선방안 검토 등

42) 기술심사담당관, 제482차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.4.3.
 - 건명 : 도시관리계획(경관지구) 재정비



③ 역사문화특화경관지구 6개소, ④ 조망가로특화경관지구 16개소가

지정되어 있음

< 서울시 경관지구 지정현황 (2024년 5월 기준) >

구  분  지 정 목 적 지정현황(개소/㎢)

①자연경관지구 산지, 구릉지 등 자연경관의 보호 및 자연풍치 유지 19 12.40

②시가지경관지구 시가지 도시경관 보호 1 0.16

③역사문화특화경관지구 문화재와 문화적 건축물 등의 미관 유지·관리 6 2.93

④조망가로특화경관지구 도시이미지·주변 자연경관 조망확보와 가로공간 개방감 확보 16 0.83

계  4개 지구 42 16.32

○ 경관지구 중 지정면적이 가장 넓은 자연경관지구의 경우 30년 이상

경과한 건축물의 노후도 비율은 72.9%이며, 20년 이상 경과한 건

축물의 노후도 비율을 더하면 약 89.4%로 매우 높은 것으로 나타났

으며, 10년 이내 지어진 건축물 비율은 2.0%에 불과한 것으로 확인됨



< 서울시 자연경관지구 내 건축물 노후도 비율 (2024년 8월 기준) >

 출처 : 서울시 도시계획과

○ 경관지구는 경관 보전 및 관리 등을 위해 지정 운영되고 있으나 불

필요한 규제로 인식되고 있으므로, 도시의 성장과 시대적 흐름, 제

도적 여건 변화에 따라 경관지구의 합리적 관리방안 마련의 필요

성43)이 높아지고 있음

○ 이번 사업은 서울시 경관지구의 지정·운영현황을 분석하고 불합리

하게 지정된 경관지구의 조정 및 종합적 관리방안을 마련하고자 하는

것으로 도시 여건 변화에 따라 합리적인 도시관리계획 재정비가 가

능하다는 측면에서 적절하다고 생각함

43) 도시공간본부 도시계획과, 도시관리(경관지구) 재정비를 위한 용역시행계획, 2024.4.



2) 주요 계속사업

 2040 권역생활권계획 수립(재정비) (사업설명서 : p.91; 예산서 p.1344)

○ 이번 사업은 ‘2040 서울도시기본계획44)’ 확정 이후 후속 계획인

생활권계획의 재정비 필요성에 따라 동북·서북권 생활권계획을 수립

하고자 하는 것으로, 총사업비 29억 21백만 원(’24.5.~’28.5) 중

전년(3억 1백만 원) 대비 172.1%(5억 19백만 원) 증액한 8억 20

백만 원을 2025회계연도 예산으로 편성함

< ‘2040 권역생활권계획 수립(재정비)’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
301,400

(x-)
301,400

(x-)
820,000

(x-)
518,600

(x-)
172

사무관리비 (x-)
1,400

(x-)
1,400

(x-)
1,400

(x-)
0

(x-)
0

공기관등에대한
경상적위탁사업비

(x-)
0

(x-)
0

(x-)
20,000

(x-)
20,000

(x-)
100

시설비 (x-)
300,000

(x-)
300,000

(x-)
798,600

(x-)
498,600

(x-)
166

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 「국토의 계획 및 이용에 관한 법률(이하, “국토계획법”)」

제19조의245) 및 「서울특별시 도시계획 조례(이하, “도시계획 조례”)」

제5조46)에 근거하여 수립하게 되어 있으며 ‘2040 서울도시기본

계획’과 관련한 미래상 및 공간계획을 반영하고자 추진하는 것으로,

’24.9월 기술용역 타당성 심사결과 ‘적정’ 통보를47)받음

44) 서울특별시, 2040 서울도시기본계획 본보고서, 2023년 2월, p. 139

45) 「국토의 계획 및 이용에 관한 법률」 제19조의2(생활권계획 수립의 특례) ① 특별시장ㆍ광역시장ㆍ특별자
치시장ㆍ특별자치도지사ㆍ시장 또는 군수는 제19조제1항제2호의2에 따른 생활권역별 개발ㆍ정비 및 보전 
등에 필요한 경우 대통령령으로 정하는 바에 따라 생활권계획을 따로 수립할 수 있다.

46) 「서울특별시 도시계획 조례」 제5조(생활권계획의 수립ㆍ관리) ① 시장은 시도시기본계획을 생활권 단위로 
상세화한 계획을 수립하여야 한다.

47) 기술심사담당관, 제1088차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.9.25.



○ ’18.3월 수립된 ‘2030 서울생활권계획’은 시와 자치구의 중간 단계

위상을 가지는 공간 개념으로 ‘2030 서울도시기본계획48)’ 후속 계획

으로 생활권의 특성과 주민 의견을 반영하여 생활권 발전 방향 및

도시관리구상을 제시하기 위한 목적으로 도입49)되었으며, 계획내용

및 계획 범위에 따라 ‘권역생활권계획’과 ‘지역생활권계획’으로 구분됨

< 생활권계획의 정의 및 구분 >

○ 생활권계획의 도입으로 서울시와 자치구는 도시계획 관련 내용을

검토·수립 시 서로 보완·협력할 수 있는 근거를 마련하였으며, 유사

사업이 자치구 단위에서 산발적으로 추진되는 문제 또한 일정 부분

대응할 수 있게 되었음

 - 건명 : 2040 권역생활권계획 수립(동북·서북권 재정비)

48) 서울특별시, 2030 서울도시기본계획, 2014.4.

49) 서울연구원, 서울의 자치구 도시발전기본계획 운영실태와 개편방향, 2021년 6월, p.17 : 2010년 전후 
서울시는 도시기본계획과 도시관리계획을 연계하는 중간단계 공간계획의 필요성이 제기됨. 서울시 도
시기본계획은 장래 비전을 제시하지만, 개념적이고 추상적인 성격이 강해서 도시관리계획과 같은 구체
적인 법적 계획에 지침을 제시하지 못했기 때문이라고 밝히고 있음



○ 이에 더해 ’19.7월 「도시계획 조례」 제4조의250)가 신설되며 지역

생활권계획의 수립 또는 변경과 관련하여 구청장이 관할구역에 대한

계획안, 중심지 육성방안, 생활SOC 확충방안, 연차별 집행계획 등을

서울시에 제출할 수 있는 법적 근거를 마련하였음

○ 자치구는 이러한 근거를 기반으로 지역생활권계획의 수립 또는 변경

관련 계획안을 제출하거나 실행계획51)안(Action Plan)을 수립할

수 있게 되었으며. 이를 통해 서울시는 자치구의 도시계획 및 사업

내용을 종합하고, 자치구는 생활권계획을 자치구 도시계획사업 등의

입안 근거로 활용할 수 있게 되었음

○ 이번 사업은 ’23.2월 ‘2040 서울도시기본계획52)’의 확정된 내용을

바탕으로 동북·서북권 지역의 생활권계획을 수립하고자 하는 것으로,

관련 법령 및 계획에서 제시된 내용을 바탕으로 생활권계획의 목표·

전략을 재설정한다는 차원에서 적절하다고 생각됨

○ 다만, 현재 생활권계획은 서울시의 주도로 수립되고 있어 자치구의

특성과 지역 현안 등 세부적인 사항까지 반영하는 것은 한계가 있

으며, 이러한 문제점 극복을 위해 서울시와 자치구 간 생활권계획

50) 「서울특별시 도시계획 조례」 [시행 2019. 7. 18.] [서울특별시조례 제7261호, 2019. 7. 18., 일부개정]
  제4조의2(생활권계획의 수립·관리) ① 시장은 도시기본계획의 내용에 대해 생활권 단위로 상세화한 계획

을 수립하여야 한다.
   ② 생활권은 일상적인 생활활동이 이루어지는 1개 이상 동 규모의 지역생활권과 1개 이상의 자치구 규

모인 권역생활권으로 구분한다.
   ③ 시장은 구청장에게 지역생활권계획의 수립 또는 변경과 관련하여 관할구역에 관한 계획안을 제출하

게 할 수 있다.
   ④ 제3항에 따른 지역생활권계획안은 도시기본계획 및 권역생활권계획에 부합하여야 한다.
   ⑤ 시장은 생활권계획의 구체적 실현을 위하여 중심지 육성방안, 생활서비스시설(생활SOC) 확충방안, 연

차별 집행계획 등을 포함한 실행계획을 수립할 수 있다. 다만, 시장은 자치구와 협의하여 구청장에게 
실행계획안을 제출하게 할 수 있다.

   ⑥ 시장은 생활권계획 수립, 운영 및 실행에 관한 세부적인 사항을 별도로 정할 수 있다.

51) 자치구별 실행방안(Action Plan)은 지역생활권계획의 실현을 위해 중점 관리사업을 지역별로 선정하여 
구체화하고 이를 예산과 연계하는 집행계획의 성격을 가지고 있음

52) 서울특별시, 2040 서울도시기본계획, 2023.2.



을 수립하는 과정에서 내용을 협의하고 조정할 수 있는 협력체계를

마련할 필요가 있다고 하겠음

○ 또한, 현재 수립되는 생활권계획은 ‘자치구 경계’를 기준으로 하는

것이 아닌 ‘권역(대생활권)’과 2~3개의 행정동을 하나로 한 ‘지역(소

생활권)’을 기준으로 계획이 수립되어 ‘자치구 단위’의 도시관리 및

사업계획 수립 등을 위한 가이드라인으로 활용하기에 어려움이 있을 것

이라고 보이므로 이에 대한 개선책도 고민할 필요가 있다고 하겠음

< 권역·지역생활권 구분 사례 (종로구)53) >

○ 또한, ‘2040 권역생활권계획’ 수립 사업은 2024년부터 2027년까지

추진되는 장기 프로젝트의 성격을 가지고 있으므로, 연차별 예산편성

계획에 따라 차질없이 사업이 추진될 수 있도록 해야 할 것임

53) 서울특별시, 2030 서울생활권계획, 지역생활권계획, 종로구



< 2040 권역생활권계획 연차별 예산편성 계획 >
(단위 : 백만 원)

구분(면적 ㎢)
소 요 예 산

비고
계 ’24년 ’25년 ’26년 ’27년

총   계 2,900 300 800 900 900

서남권    (163) 800 300 500 - -

동북·서북권(242) 1,100 - 300 500 300

도심·동남권(200) 1,000 - - 400 600



3. 도시계획상임기획과

○ 2025년 도시계획상임기획과 예산안은 2024년 예산(27억 80백만

원) 보다 115억 48백만 원(415.4%) 증액한 143억 28백만 원의

예산을 편성함

○ 주요 증액내용을 살펴보면 시민들과 함께 공감할 수 있는 도시전시관

조성을 위해 ‘미래서울도시관 조성’ 사업에 127억 86백만 원을 증액

편성하였고, 도심재개발 활력 제고를 위한 ‘서울형 용적이양 제도의

안착을 위한 선도모델 사업화 방안 마련’에 4억 원을 증액 편성하였음

< 2025년도 도시계획상임기획과 예산편성 세부내역 >

(단위 : 백만 원)

연번 사업명 2024년 
최종예산 2025년 예산(안) 증 감

도시계획상임기획과 2,780 14,328 100% 11,548

1 도시계획정책연구 수행 104 104 0.7% 0

2 도시계획위원회 통합관리운영 시스템 
확대구축 및 유지관리 124 186 1.3% 62

3 서울 도시건축 열린회의실 운영 
활성화 104 104 0.7% 0

4 도시계획정보시스템 운영 및 
유지관리 517 706 4.9% 189

5 미래서울도시관 조성 1,600 12,786 89.2% 11,186

6 서울형 용적이양 제도의 안착을 위한 
선도모델 사업화 방안 마련 300 400 2.8% 100

7 기본경비 31 42 0.3% 11

 ※ 계속사업 7



1) 주요 계속사업

 미래서울도시관 조성 (사업설명서 : p.119; 예산서 p.1347)

○ 이번 사업은 미래 서울의 모습을 종합적으로 보여주고 서울시의 도시

공간 철학을 시민과 함께할 수 있는 공간을 조성하고자 하는 것으로,

총사업비 143억 86백만 원(’24.1.~’25.12.) 중 전년(16억 원) 대비

699.1%(111억 86백만 원) 증액한 127억 86백만 원을 2025회계

연도 예산으로 편성함

< ‘미래서울도시관 조성’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
1,600,000

(x-)
1,600,000

(x-)
12,786,000

(x-)
11,186,000

(x-)
699

공기관등에대한
경상적위탁사업비

(x-)
0

(x-)
0

(x-)
40,000

(x-)
40,000

(x-)
100

시설비 (x-)
1,600,000

(x-)
1,600,000

(x-)
12,746,000

(x-)
11,146,000

(x-)
697

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 「서울특별시 시민청(市民廳) 운영 및 관리 조례」 제

19조에서54) 시민청 이용자의 편의 도모를 위해 시민청55) 내부에

편의시설을 설치·운영할 수 있도록 규정하고 있음에 따라, 서울시청

54) 「서울특별시 시민청(市民廳) 운영 및 관리 조례」 제19조(편의시설 설치·운영) ① 시장은 시민청 이용자의 
편의를 도모하기 위하여 시민청 내부에 편의시설을 설치ㆍ운영할 수 있다.

   ② 시장은 제1항의 시설을 효율적으로 운영하기 위하여 필요하다고 인정하는 경우에는 「서울특별시 공유재산 
및 물품 관리조례」의 규정을 준용하여 타인에게 임대 또는 위탁하여 운영하게 할 수 있다. 

55) 「서울특별시 시민청(市民廳) 운영 및 관리 조례」 제2조(용어의 정의)  이 조례에서 사용하는 용어의 뜻은 
다음과 같다. 

    1. "시민청(市民聽)"(이하 "시민청"이라 한다)이란 시민 참여와 소통을 위해 서울특별시 소유의 건축물 및 
시설물을 포함하여 서울특별시장(이하 "시장"이라 한다)이 필요하다고 인정하는 곳에 설치ㆍ운영하는 
전시, 공연 등 각종 사업을 위한 공간을 말한다. 



본관 지하 1층 일부공간(現 활짝라운지 일대) 1,893㎡에 도시 모형을

활용한 도시 현황 및 정책 등을 홍보할 수 있는 공간 조성을 하고자

하는 것으로, ’23.9월 투자심사위원회 심사결과56) ‘조건부 추진(2

단계)’을 통보받았으나, ’24.1월 제2차 핵심사업 점검 회의57)를 통해

사업 규모를 축소하는 등 변경 절차(붙임6)를 거쳐 ’24.9월 투자

심사위원회 심사 결과 ‘적정’ 결과 통보를58)받음

○ 서울시는 2011년 ‘시민 소통 활성화를 위한 서울시티갤러리의 효

율적 운영 및 관리방안59)’ 용역을 추진하여 시민들의 시정 참여 및

문화·예술 활동을 유도하고자 관리방안을 마련하였으며 이에 대한

후속 사업으로 홍보담당관에서 추진하는 ‘서울시청 지하공간 리모델링

서울갤러리 조성계획60)’의 일환으로 ‘미래서울도시관 조성’이 추진

된 것임

56) 서울특별시, 2023년 제7차(9월) 투자심사위원회 개최 결과 알림, (2023.9.27., 재정담당관-12136)

심사결과
및 내용

[조건부추진-2단계 심사]
ㅇ 리모델링 효과를 극대화할 수 있도록 공간 활용계획을 보완, 구체적인 콘텐츠 및 프로그램 제시
ㅇ 세부적인 설계 내용 및 운영계획 등 확인을 위해 사업계획(설계) 구체화하여 2단계 심사 추진

57) 홍보기획관 홍보담당관, 서울시청 지하공간 서울갤러리 조성변경 계획, 2024.4.
  ㅇ ‘서울갤러리’ 조성변경 주요 내용
   - 서울시청 지하공간 ‘서울갤러리 조성’의 주요 변경 사항은 ①미래서울도시관의 통합 조성과 ② 카페·휴게 

공간의 확대 및 청년활력소 위치 등 조정 (사업 규모 축소)
  ㅇ 총사업비 : 29,090백만 원 → 23,421백만 원 (△ 5,669백만 원)

  

담당실국 변 경 내 용

홍보담당관 150억 81백만 원 → 90억 75백만 원   (△ 6,669백만 원)

디지털정책담당관 22억 9백만 원 →    예산 미편성 (△ 22억 9백만 원)

도시계획상임기획과 118억 원 → 143억 46백만 원  (25억 46백만 원)

58) 서울특별시, 2024년 제7차(9월) 투자심사위원회 개최 결과 알림, (2023.9.20., 재정담당관-11599)

  
심사결과
및 내용

[적정] 계획대로 추진

59) 서울시정개발연구원, 2011 시민소통 활성화를 위한 서울시티갤러리의 효율적 운영 및 관리방안, 2011.9.8. 
; 해당 용역은 2015년 5월 서울시청 신청사 준공 시기를 고려하여 시민들의 시정참여 및 문화·예술 활동을 
유도할 수 있는 복합문화공간 조성을 위해 공간 및 전시프로그램 등을 검토한 용역임

60) 홍보기획관, 서울시청 지하공간 리모델링 서울갤러리 조성 계획, 2023.09.



○ 미래서울도시관은 서울시 및 세계도시 모형, 파노라마 미디어 월과

미디어 폴 설치, 상설 전시와 연계한 정책 기획전시 등을 통해 미래

서울을 직접 보고 느낄 수 있도록 조성될 예정임

< 미래서울도시관 조성 위치도 >

  ※ 서울시청 본청 지하 1층 활짝라운지에 ‘미래서울도시관’ 조성 예정

○ 이번 사업은 2024년 본예산 대비 2025년 111억 86백만 원

(699%) 증가하였으며 이는 미래서울도시관 전시시설 설계 및 콘텐츠

제작·설치 용역(’24.11.~’25.12.) 추진을 위한 것으로, 편성된 예산

규모에 맞는 전시공간 설계 및 콘텐츠가 기획되어야 할 것으로 보임

○ 방문객 중심의 체험형 시설인 만큼 기획 및 제작 단계에서 충분한

의견을 수렴하여 시민들이 원하는 방향으로 서비스 제공 및 콘텐츠

발굴을 할 수 있는 지표 도출이 중요하다고 하겠으며 지속적인 운영

및 유지관리를 위한 방안 마련도 필요하다고 하겠음



 서울형 용적이양 제도의 안착을 위한 선도모델 사업화 방안 마련 (사업

설명서 : p.123; 예산서 p.1347)

○ 이번 사업은 서울형 용적이양제도의 안착을 위해 해당 제도의 즉시

적용이 필요한 선도지역을 선정하고, 선도지역의 사업화 방안 및

원활한 사업추진을 위한 지원방안을 마련하고자 하는 것으로, 총사

업비 7억 원(’24.1.~’25.12.) 중 전년(3억 원) 대비 33.4%(1억 원)

증액한 4억 원을 2025회계연도 예산으로 편성함

< ‘서울형 용적이양 제도의 안착을 위한 선도모델 사업화 방안 마련’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
300,000

(x-)
300,000

(x-)
400,000

(x-)
100,000

(x-)
33

연구용역비 (x-)
300,000

(x-)
300,000

(x-)
0

(x-)
△300,000

(x-)
△100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
400,000

(x-)
400,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 2024년 ‘도심재개발 활력 제고를 위한 용적거래 실행

모델 개발’ 용역61)을 통해 마련된 ‘서울형 용적이양 제도’의 안착을

위해 용적이양 선도모델의 원칙을 설정하고 계획수립 가이드라인을

마련하여 필요한 제도개선 방안 마련(붙임7)을 하고자 하는 것으로,

’24.8월 기술용역 타당성 심사결과 ‘적정’ 통보를62)받음

61) 도시계획국 도시계획상임기획과, 도심재개발 활력 제고를 위한 용적거래 실행모델 개발 용역 추진 계획, 
2023.10.10.

62) 기술심사담당관, 제929차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.8.21.
 - 건명 : 서울형 용적이양 제도의 안착을 위한 선도모델 사업화 방안 마련 용역



○ 용적이양제도는 경관·고도지구나 문화재 보호구역 등 과도한 규제로

인하여 사용할 수 없는 용적을 역세권 등 개발 여력이 있는 지역으로

옮겨, 규제지역의 재산상 불이익을 경감해 줌으로써 지속적인 보존

동기를 제공할 수 있도록 하는 도시계획 수단임63)

○ 서울시는 ’23.2월 ‘2040 서울도시기본계획’에서 언급하고 있는 ‘도시

계획제도 유연화’ 등의 계획내용을 실현하고, ’23.6월 ‘서울대개조’

정책 발표에 따라 도심 개발 활력 증진과 녹지공간 확보 등 지향점을

발표하였으며, ’23.10월 시장의 용적이양제도 도입방안에 대한 필

요성을 언급하였으며 관련 검토를 추진64)해 옴

○ 2016년 ‘용적이양제도’와 유사한 제도로서 2개 필지의 용적률을

통합하여 소규모 재건축 또는 리모델링을 하는 경우 용적률 인센티

브를 제공하여 사업성을 확보하도록 지원하는 ‘결합건축제도’가 도입

되었음

< 결합건축제도 개념도 >

    ※ 출처 : 국토교통부

○ 하지만, 결합건축 수요 부재(28.8%), 법적 요건의 충족 어려움

(20.2%), 제도에 대한 이해·인지 부족(19,6%), 용적가치 산정에

63) 한국부동산원, 용적 거래방법과 용적이양 관리방안 (부동산 FOCUS 통권 51호), 2012.9.19.

64) 도시계획국 도시계획상임기획과, 도심재개발 활력 제고를 위한 용적거래 실행모델 개발 용역 추진 계획, 
2023.10.10.



문제가 있음(6.1%), 실익이 없다고 판단(5.5%) 등의 사유로

2023년 기준 결합건축제도가 적용된 사례는 없는 것으로 확인65)됨

< 결합건축제도 개선 필요성 관련 설문조사 결과 >

  ※ 출처 : 건축공간연구원

○ 이번 사업에서 추진하고자 하는 용적이양제도는 각종 규제로 사업

성이 확보되지 않아 개발이 어려운 문화재 주변지역, 고도지구, 경관

지구 등 규제지역을 대상으로 용적률을 이양하여 양도지역의 문화재

보전 및 개발압력을 해소하고, 양수지역에 대해서는 용적률 확보를

통한 사업성을 확보할 수 있다는 측면에서 의미가 있다고 보여짐

○ 다만, 용적이양제도는 과거 시행된 결합건축제도와 같은 개념의 선

상에 있는 제도로서, 앞서 밝힌 미적용 사유에 대한 대비책을 마련

하는 것이 반드시 필요하다고 생각하며, 용적이양제도 실시를 위해

핵심이 되는 용적가치 산정방식에 대한 기준도 면밀한 검토가 요구

된다고 하겠음

65) 건축공간연구원, 결합건축 제도의 적용 가능성 진단 및 개선방안 연구, 2023.12.26., p.33



4. 도시재창조과

○ 2025년 도시재창조과 예산안은 2024년 예산(28억 82백만 원) 보다 42억

36백만 원(147.0%) 증액한 71억 17백만 원의 예산을 편성함

○ 주요 증액내용을 살펴보면 종묘~퇴계로 일대 낙후 도심 정비를 위해

‘녹지생태도심 재창조 선도’ 사업에 54억 50백만 원을 증액 편성하였고,

도심부의 역사문화 경관 보전을 위해 ‘문화유산 및 주변부 개선방안

용역’에 4억 원을 신규 편성하였음

○ 주요 감액내용으로는 시·구합동회의 참여 전문가 수 조정에 따라 ‘도시

정비형재개발사업관리’ 사업 예산을 44백 만원으로 감액 편성하였음

< 2025년도 도시재창조과 예산편성 세부내역 >

(단위 : 백만 원)

연번 사업명 2024년 
최종예산 2025년 예산(안) 증 감

도시재창조과 2,882 7,117 100% 4,236

1 도시정비형 재개발사업관리 60 44 0.6% △16

2 녹지생태도심 재창조 선도 1,165 5,450 76.6% 4,285

3
(신규) 남대문로5가 도시정비형 
재개발 정비구역 지정 및 정비계획 
수립

- 110 1.5% 110

4 (신규) DDP동측 도시정비형 재개발 
정비구역 지정 및 정비계획 수립 - 640 9.0% 640

5 (신규) 충신동 도시정비형 재개발 
정비구역 지정 및 정비계획 수립 - 320 4.5% 320

6 역세권 활성화사업 신속 추진 지원 27 82 1.2% 55

7 (신규) 공동이용시설 관리 - 5 0.1% 5

8 (신규) 문화유산 및 주변부 개선방안 
용역 - 400 5.6% 400

9 기본경비 56 66 0.9% 11

 ※ 신규사업 5, 계속사업 4



1) 주요 신규사업

 문화유산 및 주변부 개선방안 용역 (사업설명서 : p.157; 예산서 p.1350)

○ 이번 사업은 서울 도심부의 역사문화적 경관을 보전하면서 주변부

토지이용규제 개선을 하고자 추진하는 것으로, 단년도(’25.3.~’25.12.)

사업비 4억 원을 2025 회계연도 예산으로 신규 편성함

< ‘문화유산 및 주변부 개선방안’ 용역 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
400,000

(x-)
400,000

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
400,000

(x-)
400,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 「문화유산의 보존 및 활용에 관한 법률(이하, “문화유산

법”)」제13조66) 및 같은 법 시행령 제7조의267), 같은 법 시행규칙

제2조의268)에 따라 서울 도심부 문화유산 주변의 역사문화환경

보존지역 및 주변부에 대한 조망·경관체계를 검토하고, 문화유산의

66) 「문화유산의 보존 및 활용에 관한 법률」 제13조(역사문화환경 보존지역의 보호)  ① 시ㆍ도지사는 지
정문화유산(동산에 속하는 문화유산을 제외한다. 이하 이 조에서 같다)의 역사문화환경 보호를 위하여 
국가유산청장과 협의하여 조례로 역사문화환경 보존지역을 정하여야 한다. 

67) 「문화유산의 보존 및 활용에 관한 법률 시행령」 제7조의2(역사문화환경 보존지역의 문화유산 보존 영향 
검토 절차) ① 건설공사의 인가ㆍ허가 등을 담당하는 행정기관(이하 이 조에서 “인허가 행정기관”이라 
한다)은 법 제13조제1항에 따른 역사문화환경 보존지역(이하 “역사문화환경 보존지역”이라 한다)에서 
시행하는 건설공사에 관하여는 법 제13조제2항 전단에 따라 해당 건설공사의 시행이 역사문화환경 보
존지역에서 제21조의2제2항 각 호의 행위에 해당하는지를 검토하여야 한다.

68) 「문화유산의 보존 및 활용에 관한 법률 시행규칙」 제2조의2(역사문화환경 보존지역 내 행위기준의 수립) 
① 국가유산청장은 「문화유산의 보존 및 활용에 관한 법률」(이하 “법”이라 한다) 제13조제6항에 따라 
특별시장ㆍ광역시장ㆍ특별자치시장ㆍ도지사ㆍ특별자치도지사(이하 “시ㆍ도지사”라 한다) 또는 시장ㆍ군
수ㆍ구청장(자치구의 구청장을 말한다. 이하 같다)에게, 시ㆍ도지사는 시장ㆍ군수ㆍ구청장에게 다음 각 
호의 자료 또는 의견을 제출하도록 요구할 수 있다.



입지, 형태, 조성원리 등을 고려한 가이드라인을 수립하고자 하는 것

으로 , ’24.10월 기술용역 타당성 심사 결과 ‘적정’ 통보를69) 받음

○ 서울시 역사문화환경 보존지역 내 지정된 문화재는 총 229개70)이며,

국가지정문화재는 127개, 시 지정문화재는 102개가 지정되어 있음

< 서울시 역사문화환경 보존지역 내 국가·시지정문화재 지정 현황 >

구분
국가 서울시

건수 문화재명 건수 문화재명
유형

문화재
44

흥인지문, 창덕궁 돈화문, 
창경궁,숭례문, 경복궁 등

41
장충단비, 봉황각, 낙성대 

삼층석탑, 수표교, 경희궁 등

기념물 81

한양도성, 독립문, 정동교회, 명동성당, 
서울 청계천 유적, 성북동 별서, 

창덕궁(향나무, 뽕나무, 회화나무 군, 
다래나무), 조계사 백송 등

27
잠실 뽕나무, 화양동 

느티나무, 강감찬 생가 터, 
세검정 터, 양천향교 터 등

민속
문화재

2 인왕산 국사당, 금성당 22
삼청동 오위장 가회동 

백인제 가옥 등

문화재
자료

- 12
옥인동 박노수 가옥, 백사 
이항복 집터, 백호정 등

합계 127 - 102 -

○ 현재 서울 도심부 내 문화유산은 현대적 건축물과 함께 서울도심의

모습을 결정짓는 주요 자원임에도 불구하고, 획일적이고 경직된 소

극적인 건축계획으로 건축물의 노후화가 심화되는 등 도심 경관을

저해하는 요소로 작용71)하고 있는 바, 이번 사업을 통해 도심부의

역사문화적 경관을 강화하고 주변의 노후 지역을 개선할 수 있는

가이드라인을 마련하고자 한다는 측면에서 타당하다고 보여짐

69) 기술심사담당관, 제1106차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.10.2.
 - 건명 : 문화유산 및 주변부 개선방안 수립 용역

70) 문화체육관광위원회, 서울특별시 문화재 보호 조례 일부개정조례안, 검토보고서, 2023.3.

71) 도시공간본부, 2025년 도시공간본부 용역사업 설명서, 2024.8., p.46 (4-1 문화유산 및 주변부 개선방안 
용역(기술)



2) 주요 계속사업

 녹지생태도심 재창조 선도 (사업설명서 : p.135; 예산서 p.1348)

○ 이번 사업은 종묘~퇴계로 일대 낙후 도심 정비를 위한 가이드를

마련하고 높이규제완화 및 공공기여 방안으로 녹지생태공간을 조성

하고자 하는 것으로 총사업비 4,600억 79백만 원(’23.1.~’31.12.)

중 전년(11억 65백만 원) 대비 367.8%(42억 85백만 원) 증액한

54억 50백만 원을 2025 회계연도 예산으로 편성함

< ‘녹지생태도심 재창조 선도’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
965,400

(x-)
1,165,400

(x-)
5,450,000

(x-)
4,284,600

(x-)
368

사무관리비 (x-)
12,800

(x-)
12,800

(x-)
13,000

(x-)
200

(x-)
2

공공운영비 (x-)
2,600

(x-)
2,600

(x-)
0

(x-)
△2,600

(x-)
△100

시책추진업무추진비 (x-)
10,000

(x-)
10,000

(x-)
10,000

(x-)
0

(x-)
0

공기관등에대한
경상적위탁사업비

(x-)
40,000

(x-)
40,000

(x-)
40,000

(x-)
0

(x-)
0

시설비 (x-)
900,000

(x-)
1,100,000

(x-)
5,267,000

(x-)
4,167,000

(x-)
379

감리비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
120,000

(x-)
120,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 서울시는 세운지구의 상권 쇠퇴 및 산업 구조의 변화 등에 대응하기

위해 ’06.10월 세운상가 일대를 재정비촉진지구로 지정하고,

’09.3월 세운재정비촉진계획을 수립, ’20.3월 세운지구를 새로운

산업 거점인 ‘도심제조산업 허브’로 탈바꿈하겠다는 계획을 발표72)

하였음. 이후 ’22.4월 녹지생태도심 재창조전략 발표를 하고,

72) 도시재생실 역사도심재생과, 서울시, 세운상가 일대 보전·혁신 어우러진 ‘도심제조산업 허브’ 재생, 
2020.3.5.



’23.10월 세운 재정비촉진계획 주민공람 및 공청회, ’24.6월 세운

재정비촉진계획 결정 변경 고시 등을 추진하였음

○ 이번 사업은 「도시재정비 촉진을 위한 특별법(이하, “도시재정비법”)」

제9조73) 및 ‘서울 녹지생태도심 재창조 전략 추진계획74)’ 에 근거

하여 추진하는 것으로 ‘세운지구 도심공원 기획디자인 공모’, ‘세운

지구 도심공원 일대 보행환경개선사업’, ‘세운지구 공공정비계획 수립’을

추진하려는 것임75)

○ 세운지구 도심공원에 창의적인 디자인을 적용하고 적정한 설계공모

지침을 마련하고자 ‘세운지구 도심공원 기획디자인 공모’ 추진을

위해 5억 원의 예산을 신규 편성하였음

○ ‘세운지구 도심공원 일대 보행환경 개선 공사비’ 추진을 위해 21억

80백만 원의 예산을 신규 편성하여 도심공원 조성 추진과 연계하여

보도·공원 등 공공부지와 민간 개방형 녹지의 연계 및 보행환경

개선을 위해 환경정비를 하고자 하는 것임(붙임8)

○ ‘공공정비계획 수립’ 추진을 위해 6억 원의 예산을 신규 편성하여 인접

구역과 상가군 통합개발, 상가군 공원화 방안 마련 및 실현을 위해

정비계획을 수립하고자 하는 것으로, 주민 협의 및 설문 등을 통해

계획된 일정대로 차질없이 진행될 수 있도록 사업대상지 선정 및 해당

대상지 특성에 맞도록 사업이 추진될 수 있도록 힘써야 하겠음

○ 현행 「도시 및 주거환경정비법」제61조제5항76)에 따르면 재개발사

73) 「도시재정비 촉진을 위한 특별법」 제9조(재정비촉진계획의 수립 등) ① 시장ㆍ군수ㆍ구청장은 다음 각 
호의 사항을 포함한 재정비촉진계획을 수립하여 특별시장ㆍ광역시장 또는 도지사에게 결정을 신청하여
야 한다. 이 경우 재정비촉진지구가 둘 이상의 시ㆍ군ㆍ구의 관할지역에 걸쳐 있는 경우에는 관할 시
장ㆍ군수ㆍ구청장이 공동으로 이를 수립한다.

74) 균형발전본부 도심권사업과, 서울 녹지생태도심 재창조 전략 추진계획 (2022.5. 도심권사업과-21549)

75) 도시공간본부, 2025년 도시공간본부 용역사업 설명서, 2024.8.

76) 「도시 및 주거환경정비법」 제61조(임시거주시설·임시상가의 설치 등)



업의 사업시행자는 사업시행으로 이주하는 상가세입자가 사용할 수

있도록 정비구역 또는 정비구역 인근에 임시상가를 설치할 수 있다고

되어 있고, 「서울특별시 도시 및 주거환경정비 조례」제27조제2항77)에

따라 필요한 경우 세입자 대책을 마련할 수 있도록 하고 있음

○ 이러한 근거에 따라 세운지구의 기존 사업체의 산업생태계 유지,

종사자에 대한 임시공간 마련 및 경제활동 지속과 관련한 공공임대

상가, 대체영업장 등을 적극적으로 마련할 필요가 있다고 하겠음

< ‘녹지생태도심 재창조 선도’ 시설비 산출근거 >

과목구분 2024년 본예산 2025년 예산(안)

시설비

○세운지구 정비계획 수립
300,000,000원*3개구역

= 900,000천원

○세운지구 도심공원 기획디자인 공모
500,000,000원

= 500,000천원

○토지보상 위탁 수행비
1,987,000,000원

= 1,987,000천원

○세운지구 도심공원 일대 보행환경 개선 공사비
2,180,000,000원

= 2,180,000천원

○공공정비계획 수립
300,000,000원*2개소

= 600,000천원

증감사유

삼풍,PJ구간 도심공원 조성 기획디자인 공모비
도시계획시설사업 토지보상업무 위탁수수료 등
도심공원 조성 추진 관련 주변 보행환경 개선을 위한 환경정비 비용 반영
세운지구 정비계획 2개구역 수립 용역비

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

⑤ 재개발사업의 사업시행자는 사업시행으로 이주하는 상가세입자가 사용할 수 있도록 정비구역 또는 정비
구역 인근에 임시상가를 설치할 수 있다.

77) 「서울특별시 도시 및 주거환경정비 조례」 제27조(임대주택의 건설계획)
② 도시정비형 재개발사업의 시행 시 세입자대책이 필요한 경우 세입자대책은 다음 각 호의 기준에 따라 작성한다. 
  1. 해당 정비사업으로 신축되는 건축물의 상가 또는 공동주택의 분양을 원하는 세입자가 있는 정비구역 

또는 지구에 대하여 구청장이 사업시행계획인가를 하는 때에는 제44조에 따른 보류지를 제3자에 우선하
여 제46조제1항제1호에 해당하는 세입자(이하 "적격세입자"라 한다)에게 분양하도록 할 수 있다. 



5. 신속통합기획과

○ 2025년 신속통합기획과 예산안은 2024년 예산(67억 42백만 원) 보다

29억 42백만 원(△43.6%) 감액한 38억 원의 예산을 편성함

○ 주요 감액내용으로는 신속통합기획 대상지 수 감소 등에 따라 ‘신속

통합기획 수립’ 사업 예산을 33억 65백만 원으로, 자문비 조정 및

전시사업 제외로 ‘신속통합기획 운영 및 활성화’ 사업 예산을 3억

93백만 원으로 감액 편성하였음

< 2025년도 신속통합기획과 예산편성 세부내역>

(단위 : 백만 원)

연번 사업명 2024년 
최종예산 2025년 예산(안) 증 감

신속통합기획과 6,742 3,800 100% △2,942

1 신속통합기획 수립 6,147 3,365 88.6% △2,782

2 신속통합기획 운영 및 활성화 556 393 10.3% △163

3 기본경비 38 41 1.1% 2

 ※ 계속사업 3

1) 주요 계속사업

 신속통합기획 수립 (사업설명서 : p.163; 예산서 p.1351)

○ 이번 사업은 정비계획 수립단계에서 공공성과 사업성의 균형을 이룬

가이드라인을 제시하여 가이드라인에 따른 정비계획 입안 등 신속하고

일관된 정비사업 추진을 지원하기 위해, 총사업비 240억 12백만 원

중, 전년(61억 47백만 원) 대비 45.3%(△27억 82백만 원) 감액한 33

억 65백만 원을 2025 회계연도 예산으로 편성하고자 함



< ‘신속통합기획 수립’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
6,147,138

(x-)
6,147,138

(x-)
3,365,398

(x-)
△2,781,740

(x-)
△45

시설비 (x-)
6,147,138

(x-)
6,147,138

(x-)
3,365,398

(x-)
△2,781,740

(x-)
△45

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 신속통합기획 수립 예산은 전년 대비 27억 82백만 원이 감액되었

으며, 이는 신속통합기획 후보지 선정 대상지 감소가 예상됨에 따라

2025년도 선정 대상지 수를 자치구 수요 조사78)를 통해 2024년

20개소에서 17개소로 조정한 데 따른 것임

< ‘신속통합기획 수립’ 시설비 산출근거 >

과목구분 2024년 본예산 2025년 예산(안)

시설비

○신속통합기획 건축기획설계 및
정책방향수립
6,147,138,000원

= 6,147,138천원

○신속통합기획 건축기획설계 및
정책방향수립
3,365,398,000원

= 3,365,398천원

증감사유

- ‘25년 예상 대상지 수 감소 및 수시 선정에 따른 용역비 차등 산출
- 계속사업 2차년도 용역비: 1,509,148천원
- ʼ25년 용역비: 1,856,250천원= 168,750천원×17개소

○ 또한, 2024년까지의 신속통합기획 예산 편성은 회계연도 내 용역

기간과 상관없이 건축계획설계(8~10개월)를 1차 용역비용으로 전액

반영하고 이후 준공기한이 회계연도를 넘어서는 경우 사고 이월하는

방식으로 편성하였으나,

78) 도시공간본부 신속통합기획과, 25년 신속통합기획 대상지 예상 리스트, 2024.11.
 - '25년 신속통합기획 추진 예산편성을 위한 자치구 수요조사 실시, 신속통합기획과-5933 (2024.07.1. 7 ~ 

07.24. 시행)



○ 2024년 신속통합기획 수립 예산의 사고이월액이 7억 30백만 원79)

으로 지나치게 많다는 지적에 따라 회계연도 내 준공 가능한 기간

만큼의 건축기획설계를 1차 용역으로 발주하는 방식으로 변경하였음

< 2025년 신속통합기획 수립 편성 기준80) >
(단위 : 천원)

2024 신규선정 예산(20개소)
(건축기획설계)

2025 신규선정 본예산(17개소)
(건축기획설계)

기간  ’24. 1. ~ ’24. 12.  ’25. 1. ~ ’25. 12.

편성
기준

회계연도 내 가능한 용역 과업기간에 
상관없이 건축기획설계비 전액 산정

회계연도 내 가능한 용역 과업기간에
따라 건축기획설계비 차등 산정

산출
근거 160,000(건축기획설계)×100%×20

2월 선정(5개소) : 168,750(건축기획설계)×100%×5 
= 843,750

4월 선정(4개소) : 168,750(건축기획설계)×75%× 4 
= 506,250

6월 선정(4개소) : 168,750(건축기획설계)×50%× 4 
= 337,500

8월 선정(4개소) : 168,750(건축기획설계)×25%× 4 
= 168,750

편성
예산액 3,200,000  1,856,2500

○ 이번 신속통합기획 사업은 ’24.8월 기술용역타당성 심사결과 ‘용역

대상지 확정 후 타당성 심사 추가 실시가 필요’하다는 조건부 적정

통보를 받은 만큼, 회계연도 내 용역을 준공처리 할 수 있도록 공정

관리에 만전을 기해야 하겠으며, 2025년도 대상지 선정에도 차질이

없도록 사전검토 및 자치구와의 협조 등을 해야 할 것으로 보임

79) 6. ‘22~’24년 사고이월 내역서 및 상세사유

80) 도시공간본부 신속통합기획과, 2025년 예산 편성 기준 설명자료, 2024.11.



< 제965차 기술용역타당성 심사결과81) >

심사항목 심 사 내 용

1. 용역의 필요성
[자체시행 41개 공종대상여부] 

    대 상 █ 비대상

◦ 신속통합기획 대상지로 선정되는 지역에 대하여 건축 기획설계를 
위한 기본구상 마련 등 정비계획수립 지원을 위한 용역으로 그 
필요성이 인정됨

◦ 용역 대상지 확정 후 타당성 심사 추가 실시 필요
 알림 : 주요 공종이 자체시행대상 용역인 경우 원칙적으로 발주부서 자체추진

81) 기술심사담당관, 제965차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.8.30.
 - 건명 : 신속통합기획 건축기획설계 및 정비계획수립 지원용역



6. 도시관리과

○ 2025년 도시관리과 예산안은 2024년 예산(68억 25백만 원) 보다 18억

59백만 원(△27.2%) 감액한 49억 66백만 원의 예산을 편성함

○ 주요 증액내용을 살펴보면 상업지역의 지역 특성을 고려하여 높이

관리계획을 수립하고자 ‘서울도심 기본계획 부분 재정비’ 사업에 4억

원, 도시계획 차원의 경관관리를 위해 ‘서울 도시경관 통합 관리방안

마련’ 사업에 2억 50백만 원을 신규 편성하였음

○ 주요 감액내용으로는 자치구 지원 사업구역 감소에 따라 ‘지구단위계획

수립및재정비용역비(자치구예산지원)’ 사업 예산을 24억 31백만 원으로

감액 편성하였음

< 2025년도 도시관리과 예산편성 세부내역>

(단위 : 백만 원)

연번 사업명 2024년 
최종예산 2025년 예산(안) 증 감

도시관리과 6,825 4,966 100% △1,859

1 도시·건축 공동위원회 운영 212 209 4.2% △3

2 지구단위계획 결정 온라인정보 
현행화 120 120 2.4% 0

3 新지구단위계획 체계 개편 및 
수립기준 재정비 400 400 8.1% 0

4 (신규) 서울도심 기본계획 부분 
재정비 - 400 8.1% 400

5 (신규) 서울 도시경관 통합 관리방안 
마련 - 250 5.0% 250

6 (신규) 형태 및 필지 단위
도시계획 체계 연구 - 250 5.0% 250

7 지구단위계획 수립 및 재정비 
용역비(자치구 예산지원) 2,946 2,431 49.0% △515

8 (신규) 가양·등촌 택지개발지구 
기본계획 및 지구단위계획 재정비 - 475 9.6% 475

9 (신규) 신내 택지개발지구 기본계획 
및 지구단위계획 재정비 - 370 7.5% 370

10 기본경비 59 62 1.2% 3

 ※ 신규사업 5, 계속사업 5



1) 주요 신규사업

 서울도심 기본계획 부분 재정비 (사업설명서 : p.188; 예산서 p.)

○ 이번 사업은 도심부 상업지역의 지역별 특성 및 경관을 고려한 높이

관리계획을 수립하고자 하는 것으로, 단년도(’25.3.~’25.12.) 사업비

4억 원을 2025 회계연도 예산으로 신규 편성하고자 함

< ‘서울도심 기본계획 부분 재정비’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
400,000

(x-)
400,000

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
400,000

(x-)
400,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 「서울특별시 서울도심 정비 및 관리에 관한 조례」

제5조82)에 근거하여 도심부의 상업지역의 지역별 특성 및 경관을

고려한 높이 관리계획을 수립하고자 서울도심 범역 약 17.9㎢를

대상으로 도심 활성화를 유도하고자 하는 것으로, ’24.9월 기술용역

타당성 심사에서 ‘적정’ 통보를83) 받음

○ 이번 사업은 ‘2040 서울도시기본계획’, ‘2030 서울특별시 도시·주거

환경정비기본계획’, 남산주변의 고도지구 높이 계획 등 타 계획에서

규정하고 있는 높이관리 계획과의 연계성 및 정합성을 검토하고 지

82) 「서울특별시 서울도심 정비 및 관리에 관한 조례」 제5조(서울도심 기본계획의 수립) ① 시장은 서울도
심의 보전ㆍ관리ㆍ발전을 위하여 「서울특별시 서울도심 기본계획(이하 ‘서울도심 기본계획’ 이라 한
다)」을 수립한다.

83) 기술심사담당관, 제1096차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.9.26.
 - 건명 : 서울도심 기본계획 부분 재정비 용역



역별 도시경관 현황도 및 지침 등 경관관리 가이드를 제시하고, 지형

및 지역 특성에 맞는 높이 체계 및 관리방안을 마련하고자 하는 것

으로, 도시계획 차원의 체계적인 경관 관리방안을 마련하여 미래

서울의 도시경관 정체성을 강화하고자 한다는 측면에서 적절하다고

생각함

< 서울도심 기본계획 부분 재정비 서울도심 범역 사업대상지 현황 >

※ 서울도심 범역(17.9㎢, 검정색 실선), 도심부 범역(7.4㎢, 빨간색 실선)

 서울 도시경관 통합 관리방안 마련 (사업설명서 : p.191; 예산서 p.)

○ 이번 사업은 변화하는 도시공간 및 경관정책과 연계하여 도시계획

차원의 체계적인 경관관리를 위한 통합 매뉴얼을 수립하고자 하는

것으로, 단년도(’25.2.~’25.12.) 사업비 2억 50백만 원을 2025

회계연도 예산으로 신규 편성하고자 함



< ‘서울 도시경관 통합관리 방안’ 마련 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
250,000

(x-)
250,000

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
250,000

(x-)
250,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 서울의 경관은 수많은 도시건축 관련 정책과 사업으로 변화하고 있

으나 도시공간의 여건 변화 등으로 경관자원 활용 가치가 증가하며

개발과 보전의 공존을 위한 체계적인 경관관리 필요성이 제기되었음

○ 서울시는 ’09.11월 서울특별시 기본경관계획을 수립하고, ’14.2월

「경관법」 전부개정을 통해 경관심의를 의무화하였으며, ’16.10월

‘2016 서울특별시 경관계획 2차 재정비, ’19.12월 ‘경관심의 내

실화 계획’을 수립해 왔음

○ 이번 사업은 ’19.11월 ‘경관심의 내실화 계획84)’의 후속적 성격의

사업으로 ‘2040 경관계획’, ‘한강변관리기본계획’, ‘서울도심기본계획’

등과 연계하여 서울시 전역의 경관관리 체계를 마련하고자 하는 것

으로, ’24.10월 기술용역 타당성 심사에서 ‘적정’ 통보를85) 받음

○ 현재 서울의 도시경관 관리는 도시계획과 경관계획의 연계성 부족에

따라 일관된 도시경관 관리가 어렵고, 경관계획 실행력 확보를 위한

구체적인 가이드라인이 마련되어 있지 않은 상황이며, 경관심의를

위한 위원회의 통합 운영으로 형식적인 경관위원회(9개 위원회, 심의

위원 총 389명)가 운영되고 있어 개선이 필요한 상황임

84) 도시계획국 도시관리과, “체계적 도시경관 관리를 위한” 경관심의 내실화 계획, 2019.11.

85) 기술심사담당관, 제1123차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.10.8.
 - 건명 : 서울 도시경관 통합 관리방안 마련 용역



< 경관심의 위원회 현황 (9개 위원회) >

심의유형 심의대상 위원회 관련부서

각종 
개발사업

도시개발, 재개발, 
재건축 등 

도시계획위원회 도시계획과

도시건축공동위원회 도시관리과

재정비촉진지구 도시재정비위원회 재정비촉진과

공공주택사업 공공주택통합심의 공공주택과

산업단지 개발 산업단지계획위원회 산업입지과

사회기반시설 도로, 하천, 철도 등 공공디자인진흥위원회 디자인정책담당관

건 축 물
건축물

건축위원회 건축기획과

소규모주택정비통합심의위원회 전략주택공급과

도시공원 내 건축물 도시공원위원회 공원조성과

 [경관 심의 운영 위원회 현황] 총 9개 위원회, 심의위원 총 389명 

위원회 도시계획
위원회

도시건축
공동위원회

재정비
위원회

공공주택
통합심의

산업단지
계획위원회

공공디자인
진흥위원회

건축
위원회

소규모주택
통합심의위

도시공원
위원회 총

위원수 30 24 25 30 29 49 139 34 29 389

○ 이번 사업은 지역 여건별 경관 특성을 고려한 도시계획 차원의 경관

계획을 수립하고 도시관리계획과 연계한 도시경관 관리방안과 경관

심의 위원회의 실효성 있는 운영을 위해 체계를 개편하고자 하는

것으로, 도시경관 계획 및 관리의 일관성 있는 운영이 가능하다는

측면에서 의미가 있다고 하겠음



7. 시설계획과

○ 2025년 시설계획과 예산안은 2024년 예산(13억 62백만 원) 보다 98백

만 원(△7.2%) 감액한 12억 64백만 원의 예산을 편성함

○ 주요 증액내용을 살펴보면 도시계획시설(철도) 등재현황 조사 및 관리를

위해 ‘철도부지 체계적 관리를 위한 정비 용역’ 사업 예산 3억 원, 토지

분할 및 사고지 관리 및 운영을 위해 ‘서울시 개발행위허가 기준 개선

용역’ 사업 예산 50백만 원을 신규 편성하였음

○ 주요 감액내용으로는 용역기간 변경에 따라 ‘도시자연공원구역 내 임상

불량지 합리적 활용방안 마련’ 사업 예산을 1억 82백만 원으로 감액

편성하였음

< 2025년도 시설계획과 예산편성 세부내역 >

(단위 : 백만 원)

연번 사업명 2024년 
최종예산 2025년 예산(안) 증 감

시설계획과 1,362 1,264 100% △98

1 공공시설 정책운영 35 53 4.2% 19

2 도시자연공원구역 내 임상불량지 
합리적 활용방안 마련 400 182 14.4% △218

3 (신규) 철도부지 체계적 관리를 위한 
정비 용역 - 300 23.7% 300

4 (신규) 서울시 개발행위허가 기준 
개선 용역 - 50 4.0% 50

5 (신규) (구)공항고 부지 
회계간재산이관 추진 - 600 47.5% 600

6 기본경비 76 79 6.3% 3

 ※ 신규사업 3, 계속사업 3



1) 주요 신규사업

 철도부지 체계적 관리를 위한 정비 용역 (사업설명서 : p.223; 예산서 p.1356)

○ 이번 사업은 舊 도시계획법 제정 전 건설된 철도부지에 대해 도시

계획시설(철도) 등재 현황 조사를 통해 변경 및 누락 부분을 도시계획

시설로 등재 및 관리하려는 것으로, 단년도(’25.2.~’25.12.) 사업비

3억 원을 2025 회계연도 예산으로 신규 편성하고자 함

< ‘철도부지 체계적 관리를 위한 정비’ 용역 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
300,000

(x-)
300,000

(x-)
100

사무관리비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
1,400

(x-)
1,400

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
298,600

(x-)
298,600

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 ’24.1월 「철도지하화 및 철도부지 통합개발에 관한 특

별법」이 제정(’25.1.31. 시행)으로 철도부지 개발이 본격화됨에 따라,

’23.6월 ‘철도부지 복합개발 관리방안 추진계획86)’에 근거하여 철도지하

화사업 대상으로 우선 검토되고 있는 경부선 19.5km에 대해 도시

계획시설(철도) 등재 현황 조사를 통해 현행화하고자 하는 것으로,

’24.8월 기술용역 타당성 심사에서 ‘적정’ 통보87)를 받음

○ 이번 사업을 통해 철도 부지의 범위를 명확히 하고 도시계획시설의

86) 도시계획국 시설계획과, 철도부지 복합개발 관리방안 추진계획 (2023.6.19., 시설계획과-6284)

87) 기술심사담당관, 제959차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.8.30.
 - 건명 : 철도부지 체계적 관리를 위한 정비 용역



체계적 관리를 도모하여, 철도지하화 사업 등 추진 시 혼선을 방지

하고자 한다는 측면에서 적절하다고 생각함

< 철도 복합개발 가능부지 80개소 현황 >

구분(면적) 계
(6.1㎢)

역사부지(1.7㎢) 유휴부지(0.5㎢) 차량기지(3.9㎢)
소계 국철 도시철도 소계 역세권유휴부지 지하선로 상부부지 소계 국철 도시철도 경전철

계 80 46 43 3 10 4 6 24 6 9 9
기개발 9 6 6 - 2 - 2 1 - 1 -
추진중 16 5 5 - 5 3 2 6 3 2 1
미개발 55 35 32 3 3 1 2 17 3 6 8

 서울시 개발행위허가 기준 개선 용역 (사업설명서 : p.226; 예산서 p.1356)

○ 이번 사업은 개발행위허가 기준 중 토지 분할에 대한 사항과 사고지

관리 운영 관련 세부 기준을 마련하고 관리하고자 하는 것으로, 단

년도(’25.1.~’25.12.) 사업비 50백만 원을 2025 회계연도 예산

으로 신규 편성하고자 함



< ‘서울시 개발행위허가 기준 개선 용역’ 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
50,000

(x-)
50,000

(x-)
100

시설비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
50,000

(x-)
50,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 「국토계획법」 제56조88) 및 같은 법 시행령 제51

조89)에 근거하여 25개 자치구를 대상으로 개발이 불가한 바둑판식,

택지식 토지분할 사례 및 사고지 현황을 조사하고 토지거래 피해

예방을 위해 개발행위허가 제도에 대한 운영상 미비점을 보완하려는

것으로, ’24.10월 기술용역 타당성 심사에서 ‘적정’ 통보90)를

받음

○ 이번 사업은 고의 또는 불법 임목훼손, 지형이 변경되어 원상회복이

이루어지지 않은 토지에 대한 원상회복 이행 기준 및 절차를 보완

하고, 서울시에 적합한 토지분할 제한 적용 기준에 대해 개선안을

도출하고자 한다는 측면에서 적절하다고 생각함

88) 「국토의 계획 및 이용에 관한 법률」 제56조(개발행위의 허가) ① 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 
행위로서 대통령령으로 정하는 행위(이하 “개발행위”라 한다)를 하려는 자는 특별시장ㆍ광역시장ㆍ특별
자치시장ㆍ특별자치도지사ㆍ시장 또는 군수의 허가(이하 “개발행위허가”라 한다)를 받아야 한다. 다만, 
도시ㆍ군계획사업(다른 법률에 따라 도시ㆍ군계획사업을 의제한 사업을 포함한다)에 의한 행위는 그러
하지 아니하다.

89) 「국토의 계획 및 이용에 관한 법률 시행령」 제51조(개발행위허가의 대상) ①법 제56조제1항에 따라 개
발행위허가를 받아야 하는 행위는 다음 각 호와 같다.

90) 기술심사담당관, 제1127차 기술용역 타당성심사 결과 통보, 2024.9.30.
 - 건명 : 서울시 개발행위허가 기준 개선 용역



8. 토지관리과

○ 2025년 토지관리과 예산안은 2024년 예산(41억 38백만 원) 보다 7억

63백만 원(△18.4%) 감액한 33억 75백만 원의 예산을 편성함

○ 주요 증액내용을 살펴보면 소프트웨어 추가개발 및 기능개선으로 ‘부

동산정보포털시스템 운영 및 유지관리’ 사업에 3억 80백만 원을 증액

편성하였고, 영구 토지기록물의 이력정보 관리를 위해 ‘지적보존문서

시스템 토지기록물 DB통합 구축’ 사업에 2억 20백만 원을 신규 편성

하였음

○ 주요 감액내용으로는 폐쇄지적도 GIS DB구축 완료 등으로 ‘지적측량

포털 시스템 고도화’ 사업에 2억 31백만 원, 권역별 교육 횟수 감소로

‘서울 지적측량 아카데미 및 경진대회 운영’ 사업에 7백만 원을 감액

편성하였음

< 2025년도 토지관리과 예산편성 세부내역>

(단위 : 백만 원)

연번 사업명 2024년 
최종예산 2025년 예산(안) 증 감

토지관리과 (×1,349)
4,138

(×928)
3,375 100% (×△421)

△763
1 지방토지수용위원회 등 운영 71 74 2.2% 3

2 부동산정보포털시스템 운영 및 
유지관리 307 380 11.3% 73

3 네트워크 RTK시스템 및 KRAS 
유지보수 61 56 1.7% △5

4 부동산 중개 서비스 개선 71 97 2.9% 26

5 지가조사 (×436)
446

(×418)
428

(45.0%)
12.7%

(×△18)
△18

6 부동산거래질서 확립을 위한 
공인중개사 교육 265 238 7.1% △28

7 부동산거래 모니터링 분석시스템 
고도화 및 유지 관리 623 339 10.0% △284

8 연속지적도 정비 (×848)
1,248

(×496)
744

(53.4%)
22.0%

(×△352)
△504



 ※ 신규사업 2, 계속사업 16

1) 주요 신규사업

 지적보존문서시스템 토지기록물 DB통합 구축 (사업설명서 : p.298; 예산서 p.1362)

○ 이번 사업은 시구 이외 영구 토지기록물의 토지(측량) 이력 정보에

대해 서울시가 자체 관리하기 위해 데이터베이스 구축을 추진하는

것으로, 단년도(’25.1.~’25.12.) 사업비 2억 20백만 원을 2025

회계연도 예산으로 신규 편성하고자 함

< ‘지적보존문서시스템 토지기록물 DB통합’ 구축 예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
220,000

(x-)
220,000

(x-)
100

전산개발비 (x-)
0

(x-)
0

(x-)
220,000

(x-)
220,000

(x-)
100

 ※ 도시공간본부 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

연번 사업명 2024년 
최종예산 2025년 예산(안) 증 감

9 균형잡힌 부동산 공시가격 
시세반영률 조사 150 150 4.4% -

10 서울시토지수용위원회 
심의지원시스템 운영 131 125 3.7% △7

11 지적측량 포털 시스템 고도화 274 231 6.8% △43

12 지적측량 검사 등 측량장비 구매 10 9.8 0.3% △0.2

13 시 공공시설 구분지상권 입체지적 
등록관리 150 173 5.1% 23

14 서울 지적측량 아카데미 및 경진대회 
운영 9 7 0.2% △2

15 소규모 미등록토지 정비 0 (×14)
21

(1.5%)
0.6%

(×14)
21

16 (신규) 지적보존문서 온라인 
민원발급시스템 운영 및 유지관리 - 10 0.3% 10

17 (신규) 지적보존문서시스템 
토지기록물 DB통합 구축 - 220 6.5% 220

18 기본경비 65 71 2.1% 6



○ 이번 사업은 「공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률(이하, “공간

정보관리법”)」 제69조91) 및 「공공 기록물 관리에 관한 법률(이하,

“공공기록물법”)」 제21조92)에 따라 서울기록원이 보유하고 있는

토지이동결의서, 측량원도, 면적측정부(1910년대~1975년) 등 44만

매에 대한 자료를 데이터베이스화 하는 것으로, ’24.9월 예산타당성

심사에서 ‘적정’ 통보를 받음

○ 이번 사업을 통해 지금까지 찾기 어려웠던 고문서(영구 토지기록물)를

쉽게 검색하고 연계하여 행정업무 편의성 및 신속성 제고를 할 수

있다는 측면에서 타당하다고 생각함

91) 「공간정보의 구축 및 관리 등에 관한 법률」 제69조(지적공부의 보존 등) ① 지적소관청은 해당 청사에 
지적서고를 설치하고 그 곳에 지적공부(정보처리시스템을 통하여 기록ㆍ저장한 경우는 제외한다. 이하 
이 항에서 같다)를 영구히 보존하여야 하며, 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우 외에는 해당 청사 
밖으로 지적공부를 반출할 수 없다.

92) 「공공 기록물 관리에 관한 법률」제21조(중요 기록물의 이중보존) ① 영구보존으로 분류된 기록물 중 
중요한 기록물은 복제본을 제작하여 보존하거나 보존매체에 수록하는 등의 방법으로 이중보존하는 것
을 원칙으로 한다.

  ② 기록물관리기관이 보존하는 기록물 중 보존매체에 수록된 중요 기록물은 안전한 분산 보존을 위하여 
대통령령으로 정하는 바에 따라 그 기록물의 보존매체 사본을 중앙기록물관리기관에 송부하여야 한다.

  ③ 중앙기록물관리기관의 장은 국가적으로 보존할 가치가 있는 기록물에 대하여는 기록물관리기관에 그 
기록물을 보존매체에 수록하고 보존매체 사본을 송부하여 줄 것을 요청할 수 있다.



<붙임1> 2025년도 신규예산사업 : 총 22건, 71억 1천 1백만 원

(단위: 백만 원)

연
번

사업명 사업개요
’25년

예산(안)
담당부서

1

서울시 철도지하화 

통합개발 기본계획 

수립

ㅇ 사업기간 : 2025. 4.~ 2027. 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰)

ㅇ 주요내용

  - 국토부 철도지하화통합개발 선도사업 노선별 기본계획 수립

    (철도지하화통합개발법 제6조)

  - 철도부지개발사업 기본계획 수립(예정지역 설정 등)

  - 철도지하화사업 기본계획 검토 및 대안 제시

  - 단계별 사업추진계획 및 재원 조달계획 마련

532
도시공간

전략과

2

서울시 공간혁신구역 

공간재구조화계획 수

립

ㅇ 사업기간 : 2025. 2. ~ 2026. 6. (18개월)

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰)

ㅇ 주요내용

 - 국토부에서 선정한 공간혁신구역 선도사업 후보지 

등 주요지역에 대한 공간혁신계획(안) 마련

 - 도심 성장거점, 복합개발이 가능토록 사업지 특성을 

고려한 통합적·광역적 기본구상계획(안) 등 마련

 - 공간혁신구역 가이드라인 개선방안 도출 및 보완

414
도시공간

전략과

3

서울시 철도지하화 

주변지역 기본구상 

수립

ㅇ 사업기간 : 2024. 4.~ 2025. 10.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰)

ㅇ 주요내용

  - 철도지하화통합개발법 제정 등 지상철도 지하화를 위한 

제도적 기반 조성에 따른 선제적 공간구상(안) 마련

  - 국토부 선도사업 선정 및 종합계획 반영을 위한 

사전계획 수립

  - 서울시 도시계획 체계와 연계한 지상철도 지하화 공간구상

  - 우선추진구간 설정 및 노선별 개략 사업성 검토

465
도시공간

전략과

4
탄소중립 도시공간 

관리체계 마련

ㅇ사업기간 : 2025. 3. ~ 2025. 12.

ㅇ추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰)

ㅇ주요내용

 - 탄소중립 도시달성을 위해, 공간데이터 기반의 

탄소중립 모니터링 체계를 마련하고 효과적인 

탄소저감을 위한 도시공간 조성방안 마련

 - 도시공간 탄소정책을 진단하는 요소 발굴

 - 도시형태를 고려한 탄소중립효과 측정체계 구축

 - 市 주요 도시개발사업(신속통합기획 등)에 우선적용

600
도시공간

전략과

5
저층주거지 개선 관

리모델 개발

ㅇ 사업기간 : 2025. 2. ~ 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰)

ㅇ 주요내용

300 도시계획과



연
번

사업명 사업개요
’25년

예산(안)
담당부서

 - 저층 주거지 관리방안에 정합한 기본구상 및 지구단위계획 수립

 - 노후 기반시설 지원 및 공급 등에 대한 포괄적 정비 방안 마련

 - 개별 또는 중‧소규모 필지 단위의 합리적 건축 기준 

적용 시범모델 마련

6
도시관리계획(경관지

구) 재정비

ㅇ 사업기간 : 2024. 6. ~ 2025.12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰 → 수의계약, 단독응찰)

ㅇ 주요내용 

  - 경관지구 운영 실태 및 현황 분석

  - 경관지구의 합목적성 타당성 검토

  - 타당성 검토결과에 따른 재정비 방안 제시 등

200 도시계획과

7
경관지구 재정비 관

련 전략환경영향평가

ㅇ 사업기간 :2025. 1. ~ 2025.12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰)

ㅇ 주요내용 

  - 경관지구 재정비 관련 법적 절차 이행을 위한 

전략환경영향평가

200 도시계획과

8

남대문로5가 도시정

비형 재개발 정비구

역 지정 및 정비계획 

수립

ㅇ 사업기간 : 2025. 3. ~ 2026. 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰) 

ㅇ 주요내용 

 - 중구 남대문로5가 일대 도시정비형 재개발 정비구역 

지정 및 정비계획 수립

 - 녹지생태도심 재창조전략 실행을 위한 구체적인 

개방형녹지공간 조성방안 등 마련

 - 열악한 도시환경 및 정비기반시설 정비방안 제시

110
도시

재창조과

9

DDP동측 도시정비형 

재개발 정비구역 지

정 및 정비계획 수립

ㅇ 사업기간 : 2025. 3. ~ 2026. 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰) 

ㅇ 주요내용

 - DDP동측 일대 도시정비형 재개발 정비구역 지정 및 

정비계획 수립

 - 녹지생태도심 재창조전략 실행을 위한 구체적인 

개방형녹지공간 조성방안 등 마련

 - 열악한 도시환경 및 정비기반시설 정비방안 제시

640
도시

재창조과

10

충신동 도시정비형 

재개발 정비구역 지

정 및 정비계획 수립

ㅇ 사업기간 : 2025. 3. ~ 2026. 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰) 

ㅇ 과업범위 : 중구 충신동 91-6일대(약 78,000㎡)

ㅇ 주요내용

 - 종로구 충신동 일대 도시정비형 재개발 정비구역 

지정 및 정비계획 수립

 - 녹지생태도심 재창조전략 실행을 위한 구체적인 

개방형녹지공간 조성방안 등 마련

320
도시

재창조과



연
번

사업명 사업개요
’25년

예산(안)
담당부서

 - 열악한 도시환경 및 정비기반시설 정비방안 제시

11
문화유산 및 주변부 

개선방안 용역

ㅇ 사업기간 : 2025. 3. ~ 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰) 

ㅇ 주요내용 

 - 서울도심 도심부(종로,중구) 문화유산 조망·경관체계 마련

 - 주요 문화유산의 입지, 형태, 조성원리 등을 고려한 

개별 도시관리지침 수립

400
도시

재창조과

12 공동이용시설 관리

ㅇ 사업기간 : 2025. 1. ~ 12. (연례반복)

ㅇ 대    상 : 공유재산 7개소 

ㅇ 주요내용 

 - 공유재산 공제보험료(손해) 납부

 - 공유재산 안전 수선비 지급 등

5
도시

재창조과

13
서울도심 기본계획 

부분 재정비

ㅇ 사업기간 : 2025. 3. ~ 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(협상에 의한 계약)

ㅇ 주요내용

 - 도심부 높이 계획 재정립

 - 도심부 특성관리지구 높이 계획 검토

400 도시관리과

14
서울 도시경관 통합 

관리방안 마련

ㅇ 사업기간 : 2025. 2. ~ 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반공개경쟁)

ㅇ 주요내용

 - 지역 여건별 경관 특성을 고려한 도시계획 차원의 

차별화된 경관계획 수립

 - 도시관리계획과 연계한 도시경관 관리 등 실효성 

있는 운영체계 개편

250 도시관리과

15
형태 및 필지 단위 

도시계획 체계 연구

ㅇ 사업기간 : 2025. 3. ~ 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(총액계약, 공동계약, 일반입찰, 제안서평가)

ㅇ 주요내용

 - 해외 대도시의 용도지역제 대안적 토지니용 체계 조사

 - 필지 단위․형태 기반 도시계획을 위한 표준 분석 

지표 연구

 - 세부화된 지역별 제한사항을 규정하는 

지구단위계획수립기준 마련

 - 상업지역 등 기성시가지에 대한 필지 단위 적용 

시뮬레이션

250 도시관리과

16

가양·등촌 택지개발지

구 기본계획 및 지구

단위계획 재정비

ㅇ 사업기간 : 2025. 2. ~ 2026. 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반공개경쟁)

ㅇ 주요내용

 - 노후계획도시특별법을 연계한 기본구상 및 관리방안 검토

 - 대규모 아파트단지 및 주변지역을 포함한 통합적인 

475 도시관리과



연
번

사업명 사업개요
’25년

예산(안)
담당부서

관리계획 마련

 - 제도개선에 따른 본격적인 재건축 추진에 앞서 

정비계획 수립기준 마련

 - 지구단위계획 재정비 관련 교통개선대첵 수립

17

신내 택지개발지구 

기본계획 및 지구단

위계획 재정비 

ㅇ 사업기간 : 2025. 2. ~ 2026. 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반공개경쟁)

ㅇ 주요내용

 - 노후계획도시특별법을 연계한 기본구상 및 관리방안 검토

 - 대규모 아파트단지 및 주변지역을 포함한 통합적인 

관리계획 마련

 - 제도개선에 따른 본격적인 재건축 추진에 앞서 

정비계획 수립기준 마련

 - 지구단위계획 재정비 관련 교통개선대첵 수립

370 도시관리과

18
철도부지 체계적 관

리를 위한 정비 용역

ㅇ 사업기간 : 2025. 2. ~ 2025. 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반공개경쟁입찰)

ㅇ 주요내용 

  - 도시계획시설(철도) 등재현황 조사

  - 누락된 도시계획시설 도시관리계획 변경 및 KLIS 등재

300 시설계획과

19
서울시 개발행위허가 

기준 개선 용역

ㅇ 사업기간 : 2025. 1. ~ 2025. 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반공개경쟁입찰)

ㅇ 주요내용 

  - 개발행위허가 ‘토지의 분할’ 현황 조사‧분석 및 개선(안) 도출

  - 합리적인 사고지 운영 및 관리 세부 기준(안) 도출

50 시설계획과

20
(구)공항고 부지 회계

간재산이관 추진

ㅇ 재산이관 : 2025 ~ 2034(10년 분납, 무이자)

ㅇ 추진방법 : 서울시-교육청간 회계간 재산이관 통한 

폐교부지 확보

ㅇ 주요내용

  - 폐교부지 활용 지역필요시설 및 활력시설 확충

  - 교사시설 : 유스호스텔 건립 및 커뮤니티센터 등 지역 

필요시설 확충

  - 운 동 장 : 매력동행정원 및 생활밀착시설 확충

600 시설계획과

21

지적보존문서 온라인 

민원발급시스템 운영 

및 유지관리

ㅇ 사업기간 : 2025. 1. ~ 12.

ㅇ 추진방법 : 용역시행(수의계약)

ㅇ 주요내용 

  - 서버 및 응용프로그램 유지관리 및 데이터 백업

  - 장애발생 시 신속한 복구 지원 및 대응

  - 법령 개정 등 업무환경 변화에 따른 기술 및 교육지원

  - 타 시스템과의 연계를 위한 확장성 고려 및 적극 지원 

10 토지관리과

22
지적보존문서시스템 

토지기록물 DB통합 
ㅇ 사업기간 : 2025. 1. ~ 12. 220 토지관리과



연
번

사업명 사업개요
’25년

예산(안)
담당부서

구축

ㅇ 추진방법 : 용역시행(일반경쟁입찰)

ㅇ 주요내용

 - 기 구축된 구토지대장(폐쇄지적도)와 연계한 영구기록물

(1975년 이전) 데이터 구축

 - 지적보존문서 온라인 민원발급시스템 내 모듈 개발

 - 지적사 정보의 역사적 보존 가치를 높이고 관련 

부서

   온라인 공유를 통한 신속행정 및 효율성 제고



붙임1 국가철도 지상구간 노선현황

□ 노선현황 : 6개 노선 총 71.6km

구분 노선 서울시 내 구간(전체구간) 서울시 내 선로연장(㎞) 비고
1 경부선 서울역~석수역

(서울~부산) 19.5 구로역에서 
경인선과 분기

용산, 동작, 영등포, 구로, 
금천

2 경인선 구로역~온수역
(구로~인천) 5.8 구로

3 경원선 용산역~도봉산역
(용산~백마고지역) 26.1 회기역에서 

중앙선과 분기
용산, 성동, 동대문, 성북, 
노원, 도봉

4 경의선 서울역~수색역
(서울~도라산역) 10.3 중구, 서대문, 은평, 마포

5 중앙선 청량리역~양원역
(청량리~경주) 6.8 상봉역에서 

경춘선과 분기 동대문, 중랑

6 경춘선 상봉역~신내역
(상봉~춘천) 3.1 2010년

복선전철 개통 중랑

계 71.6 15개 자치구



붙임2 철도지하화 추진계획(안) 국토부 컨설팅(1차) 결과보고



붙임3 국토교통부 공간혁신구역 선도사업 후보지 16곳 현황

 국토교통부 선정 공간혁신구역 선도사업 후보지 16곳



붙임4 2050 탄소중립을 위한 추진전략

1  전략 체계도 

3+1 전략 추진

비전
“적응적(Adaptive) 감축”에서 “능동적(Proactive) 대응”으로

: 탄소중립‧경제성장‧삶의 질 향상 동시 달성

3대

정책

방향

적응

 경제구조의

  저탄소화

기회 新유망

 저탄소산업 

 생태계 조성

공정   탄소중립

  사회로의

  공정전환

10대

과제

  에너지 전환 가속화

  고탄소 산업구조 혁신

  미래모빌리티로 전환

  도시‧국토 저탄소화

 新유망 산업 육성

  혁신 생태계

저변 구축

  순환경제 활성화

  취약 산업·계층 보호 

  지역중심의

탄소중립 실현

  탄소중립 사회에

대한 국민인식 제고

탄소중립
제도적

기반강화

 ▪재정 ▪녹색금융 ▪R&D ▪국제 협력 

 ⇒ 탄소가격 시그널 강화 + 탄소중립 분야 투자 확대 기반 구축

추진

체계

 (조직) 2050 탄소중립위원회 + 2050 탄소중립위원회 사무처 

 (운용) 사회적 합의 도출+전략적 우선순위 설정⇒단계적 성과 확산



붙임5 국토교통 탄소중립 로드맵



붙임6 서울시청 지하공간 서울갤러리 조성 변경 계획





붙임7 서울형 용적이양 제도의 안착을 위한 선도보델 사업화 방안





붙임8 세운지구 도심공원 일대 보행환경개선사업 개요

□ 사업개요

- 철거규모 : 교량폭 2.3~3.5m, 연장 570m, 면적 2,979.79㎡

- 정비규모 : 보도폭 6.0~10.5m, 연장 220m, 면적 4,700㎡



- 조성 전(동측)

- 조성 후(동측)



- 조성 전(서측)

- 조성 후(서측)


